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C Aktuell pulverkemi : ) 

~ataly-sens mekan ism o spa ras 
Till de intressantaste kemiska förlop-

pen hör utan tvekan de s. k. kata­
lytiska fenomenen. Intresset för dem 
minskas ingalunda av det faktum att 
såväl enzymer som hormoner och vita­
miner är katalysatorer; utan vilkas med­
verkan "intet liv vore möjligt. (Med kata­
lysator menas ett ämne, som påskyndar 
en kemisk reaktion utan att självt för~ 
brukas - man får en ganska åskådlig 
bild av vad det gäller, om man säger att 
katalysatorn spelar samma roll som 
vagnssmörjan på en vagnsaxel.) 

De katalytiska processerna är inte 
bara nödvändiga för organiskt liv, de 
har också stor industriell betydelse. Så 
t. ex. framställs svavelsyra genom att 
svaveldioxid och syre leds genom ett 
rör fyllt med finfördelad platina - här 
är platinan katalysatorn, som förmed­
lar svaveldioxidens övergång till trioxid, 
vars förening med vatten är svavelsyra. 

Varför fungerar ett ämne 
som katalysator? 

Det är många högst olika ä).'rmen som 
kan fungera som katalysatorer. Men 
varför? Och vad är det som sker vid 
en katalys? Det är frågor som man 
grubblat på i många decennier utan att 
kunna komma på svaret: På senare tid 
tycks detl emellertid ha klarnat på den 
fr.opten, man ·har fått en teori att byg­
ga vidare på och hittills tycks det inte 
finnas några vägande invändningar mot 
den . . Denna teori--säger i princip att den 
katalytiska verksamheten hos ett ämne 
har sitt säte i de ställen av ämnets 
atomskelett, där elektronerna av någon 
anledning är felordnade. Et~ typiskt ex­
empel är kväveoxidulens s,önderdelning 
i kväve och syre under medverkan av 
någon metall som katalysator. Syre­
atomen i kväveoxidulen saknar två elek­
troner och har sålunda bara sex, efter­
som den egentligen ska ha åtta. Kata­
lysatorn ställer de två felande · til~ för­
fogande, "lånar ut dem", till syreato­
men, som då plötsligt blir "normal" och 
frigör sig från kväveatomen. _ 

Genom att katalysens mekanism blir 
klarlagd, kan man i många .fall bättre 
än hittills dirigera de viktiga proces­
serna. Anledningen till att man börjar 
komma till rätta med detta problem är 
de framsteg, som "de fasta ämnenas 
kemi" gjort under. senare tid. Nyligen 
har en lång rad - 124 st - avhand­
lingar eller kanske rättare referat av 

föredrag publicerats, som hölls förra 
året i Göteborg vid ett internationellt 
"symposium" om fasta ämnens reak­
tivitet. _ 

V att~n upplöser glas. 
Ett viktigt problem, som sysselsätter 

pulverkemisterna, är frågan om det 
vanliga glasets resistens mot kemiska 
ämnen, dit i det här fallet också får 
räknas vatten. Vem tänker väl på att 
vatten kan ha någon upplösande inver­
kan på glas? Men det har det, det ut­
löser alkalit i glasmassan. Men för att 
mäta hur fort upplösningsprocessen 
fortskrider, måste man fylla ett glas­
kärl med vatten och hålla det uppvärmt 
121,5° C under en timme - härav fram­
går att det inte är någon risk att våra 
vatten- eller mjölkglas ska upplösas och 
försvinna medan vi använder dem. Men 
viktigare än glasets motståndsförmåga 
mot vatten, är dess kemiska resistens. 
Genom behandling med svaveldioxid kan 
man göra det vanliga sodakalkglasets 
yta användbar även för ömtåliga me­
diciner. I USA har man emellertid på 
sista tiden kommit underfund med att 
även ammoniumsalter har samma ef­
fekt som svaveldioxiden, ett förhållande 
som även konstaterats av svenska glas­
forskare. Detta är en fördel, ty ammo­
niumsalter, t. ex. salmiak, är i flera 
avseenden lättare att handskas med än 
svaveldioxiden. 

I det nämnda svnposiet deltog ett 
150-tal kemister och fysiker från hela 
världen. Mötet formades till en hyll­
ning för professor Arvid Hedvall i Gö­
teborg, som för 40 år sedan grundlade 
kunskapen om de fasta ,ämnenas reak­
tionsförmåga. En amerikanare, som 
efter hemkomsten skildrade mötet i en 
fackpublikation, sammanfattade sina 
intryck så: "Indeed this symposium 
was the Hedvall Festival of Sweden." 
För att ytterligare understryka den 
saken, åstadkom mötesdeltagarna ge ­
mensamt en· unik minnesgåva till prof. 
Hed~all, som överlämnades för någon 
tid sedan vid ett litet "eftermöte" i 
Ingenjörsvetenskapsakademin. Gåvan 
består aven bronskub, på vilken tre 
av sidorna utförts i resp. Falu röd­
färg, "Rinman-grönt" och "celest blue" 
till åminnelse av de första substanser, 
i vilka Hedvall som ung studerande hos 
The Svedberg i Uppsala konstaterade 
reaktioner i fast fas. 
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Det .fanns en tid. då stockholmarna 
för att trygga livsmedelsförsörjning­
en planterade gräs och örter på hus­
taken, dit getter och andra beskedliga 
husdjur fördes upp för att beta un­
der långvariga belägringar. Det mo­
derna kriget gör hustaken till föga 
avundsvärda tillflyktsorter och allra­
minst utspelas där några lantliga . 
idyller. 

Läser man, och det bör man göra, 
den mInnesskrift "Stockholms folk och 
försvar 700 år", som hemvärnets 
kommendantstab gett ut till jubileet, 
får man många anledningar reflek­
tera över svensk försvarskraft genom 
tiderna och det märkliga faktum att 
Sveriges huvudstad varit så gott som 
ointaglig för fientliga krigshärar. 
När det gällt yttersta fara har för­
svarsviljan och frihetskänslan till 
slut triumferat. 

Detta är tryggt att veta för gene­
rationer som förskonats från det di­
rekta krigets hemsökelser och endast 
i uppvisningsform från hustak och 
grönskande kullar upplevt anfallet. 

Flygvapnets hyllning till Stockholm 
"Operation 700" var en överväldigan­
de manifestation av dagens svenska 
försvarskraft och flygskicklighet. 540 
plan befann sig på en gång i en 
mäktig precisionsaktion över Stock­
holms centrum. I det ögonblicket av­
slöjade flyget en standardkvalitet som 
knappast kan överträffas någonstans 
i världen och en kvantitet som im­
ponerar och gläder. 

Flyguppvisningen inledde den stora 
"Försvarsutställningen 1953" på 
Skeppsholmen till huvudstadens ära. 
Därmed satte försvaret in en verklig 
fullträff i jubileumsfirandet. Vi hop­
pas att så många som möjligt kunde 
hörsamma våra tidigare uppmaning­
ar att passa på tillfället se detta väl­
diga försvarsuppbäd. Och detta inte 
bara för avdelningen "Försvar och 
Modeller", som också den bJev en jät­
tesucce, vartill vi återkommer. I 
pressläggningsögonblicket hinner vi 
dock med hjärtligt tacka alla modell­
byggare landet runt som hjälpt till 
att åstadkomma det strålande och 
uppmärksammade resultatet. 

Modern teknik satte genomgående 
sin prägel på Försvarsutställningen, 
där på ett mycket lyckat sätt de fri­
villiga organisationerna" betydelse­
fulla uppgifter sköts fram i ramp­
ljuset. Utställningen blev därigenom 
något aven folkfest, vilket åtminsto­
ne vi anser vara ett högt betyg åt 
arrangörerna. 

Teknikens erövringar inom de 
flesta områden av försvarets verk­
samhet är ~mekligen en trivselfaktor 
av stor betydelse. Att konstatera 
detta är inte detsamma som att för­
neka att tekniska framsteg oc4 upp­
finningar alltför ofta utnyttjats i 
krigiska avsikter. 

Vi tror emellertid att när gemene 
man lär sig förstå och behärska tek­
nikens resurser detta till sist innebär 
att tekniken aldrig mer ska vändas 
mot människorna till deras skada och 
förintelse. Tekniken är ett redskap i 
det fredliga framåtskridandets tjänst. 

O. E. 



Att salta n~d livsmed~l av ol!~a slag 
för att gora dem hallbara ar gam­

mal praxis. Det vanliga koksaltet var 
äldre tiders medel att konservera kött, 
fläsk och fisk - hur många sjömän och 
även fattiga jordbrukare har inte lidit 
av skörbjugg, förorsakad av en alltför 
ensidig salt kost. Det var inte saltets 
direkta fel, säger vetenskapen i våra 
dagar, det var bristen på vissa vitaminer 
som åstadkom skörbjuggen. Det är 
naturligtvis riktigt, men saltet var in­
direkt den stora syndaren eftersom det 
under den långa lagringen förstörde 
vitaminerna i livsmedlen. I dag säger 
vetenskapen mycket mer om bl.a . saltet. 
T.ex det att koksalt är särdeles främjan­
de för härskning ! Vem skulle vågat tro 
något sådant f ör några tiotal år sedan? 
Även om uppmärksamma husmödrar och 
andra matförvaltare säkerligen märkt 
att saltade köt tvaror härsknar grund­
ligare än färska . 

Numera vet man också att det inte 
bara är köttet av slaktade djur som kan 

r 
Härskningen, sommarens s tora plåga för den som behöver 

lagra livsmedel utan tillfreds s tä llande lagringsanordningar, 
har blivit ett ingenjörspro'blem av stora mått. För inte så 
länge sedan hade Ingeniörsvetenskapsakademien samlat 55 
nordiska forskare på området till en sammankomst, där man 
diskuterade fettämnenas försä mring under lagringen och de 
åtgärder som kan vidtas för att stoppa denna försämring. , ___________________________________________ J 

härskna, fettet i den levande 
organ ismen kan också visa 
härskningstendenser, vilkas 
grad är beroende på närvaron, 
resp. frånvaron av vissa härsk­
ningsminskande ämnen. Av 
dessa är tokoferol det främsta 
och det är ju ett intressant 
faktum att kvinnans kropp in­
nehåller ca tre gånger mera 
av detta ämne än mannens. 
Risken att härskna är alltså 
tre gånger större för mannen 

än f ör den tokoferolrika kvinnan. För 
att förekomma olämpliga associa t ioner 
bör man erinra om att tokoferol är vad 
man på mera vanligt språk kallar E ­
vitamin. 
Vad är härskning? 

Härskning, vad är det? Från kemisk 
synpunkt innebär det en nedbrytning, 
en sönderdelning av fett och denna kan 
ske på åtminstone tre olika sätt: genom 
inverkan av mikrober, dvs. bakterier, 
svampar etc., genom inverkan av enzy­
mer och slutligen genom direkt inverkan 
av syre så att en oxidation inträder. 
Egentligen är a lla tre härskningssätten 
oxidationsprocesser, men den sistnämnda 
sker utan förmedling av andra ämnen 
än syre, s. k. autoxidation. 

Det besvärliga med härskningsstudiet 
är att man inte har någon objektiv skala 
att gå efter. Det 
har en gång sagts 
att någonting inte 
kan göras till fö­
remål för veten­
skapligt studium 
förrän man kan 
svara på frågan, 
hur mycket? Man 
måste med andr a 
ord kunna väga, 
mäta och jämföra 
- men det är inte 
lätt, när det gäl­
ler sådana saker 
som lukt och smak. 
Alla vet vi hur 
härsket smör sma­
kar. Undersöker 
man smör i olika 
stadier av sönder ­
delning, finner 
man att kemiska 

förändringar kan förekomma utan att 
ge några nämnvärda smaksensationer 
och å andra sidan kan kraftiga smak­
differenser motsvaras av tämligen 
obetydliga kemiska f örändringar. Och 
en annan sak : vad menas med kraftig 
smakdifferens? Ett sådant omdöme be­
ror naturligtvis på provarens mer eller 
mindre utvecklade smaksinne - det den 
ene tycker är en oangenäm smaksensa­
t ion, r eagerar den andre kanske inte alls 
f ör. S.om man ser har härskningsspecia­
listerna det inte lätt. 

Gradering efter smakprov 
Innan vi tit tar litet närmare på vad 

dessa specialister just nu har för sig, 
kan det ha sitt intresse att se hur man 
i fråga om oljeprovningar har sökt kom­
ma fram t ill en något sånär objektiv 
skala för smak- och luktsensationerna. 
Man tar två prov på samma olja, det 
ena i alla avseenden kemiskt fritt från 
mikrober, och oanfäktat av erizymver­
kan och annan oxidation, det andra där­
emot notoriskt dåligt med alla tecken på 
långt framskriden härskning. Av de två 
sorterna gör man f em olika blandningar, 
i vilka den dåliga .oljan ingår till O, 25, 
50, 75 och 100 proc. Så träder provaren 
i funktion. Han smakar och luktar på 
den olja som ska prövas, sköljer sig i 
munnen, smakar resp. luktar på de fem 
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blandningarna. Provet bör komma någon 
av dessa närmast och för att medge ny­
anser har man delat avståndet mellan de 
båda yttersta provblandningarna i tio 
delar. Provets härskningsgrad kan så­
lunda anges i en tiogradig skala. Antag 
att den absolut felfria oljan betecknas 
med 1 och den 100-procentigt dåliga med 
10. Om då provaren uppskattar ett prov 
till 8, så betyder det att provet är något 
värre illa däran än det 75-procentiga i 
normserien. Naturligtvis är även detta 
långt ifrån någon definitiv metod - aIl­
ting hänger ytterst på provarens sub­
jektiva förnimmelser. 

Härskningeno;' oavsett hur den upp­
kommer, innebär alltid en kvalitets- och 
smakförsämring hos fettämnena . Den 
försämringen kan var och en iaktta i 
sitt eget skafferi om det vill sig illa, 
men vid sidan om denna så att säga 
synliga förstörelse, pågår också en osyn-
1ig, som vardagskonsumenten inte mär­
ker - annat än möjligen i form av 
ökade priser. Det är den försämring 
som äger rum under lagring och trans­
porter. Och eftersom båda dessa före­
t~elser blivit allt viktigare i våra da­
gars hushållning, börjar alltså härsk­
ningsproblemet att ta sådana proportio­
ner att sakkunskapen beslutat ta i på 
skarpen med problemet. Om man tän­
ker på att 80 proc. av Europas fettbe­
hov tillfredsställs med råvaror från 
Afrika och Asien, så f örstår man de 
långa transporternas påfrestning på va­
rornas hållbarhet. Med den stigande 
oljeväxtodlingen har också oljorna bli­
vit säsongbetonade, varför stora lag­
ringsbehov uppstått - detta gäller ock­
så smöret, som i allt större utsträcknin~ 
förvaras i kylhus från sensommarens 
produktionstopp till senvinterns pro­
duktionsminimum. Och så får man ock­
så tänka på den växande konserverings­
industrin - där kommer industriföräd­
!ingen av råvarorna med sina stora 
vanskligheter. 

4 TEKNIK tÖ?' ALLA 19/ 6 1953 
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Härskningen blir ingen­
jörsproblem 

Ingeniörsvetenskapsakademin har ska­
pat ett kontaktorgan, som bl. a. har till 
uppgift - som namnet antyder - att 
sätta forskare i förbindelse med varand­
ra och etablera samarbete dem emellan. 
I höstas hade IV A ordnat ett "nordiskt 
symposium" i Halmstad, där 55 forskare 
från de nordiska länderna samlades för 
att dryfta härskningsproblemen. Det var 
en givande debatt under tre dagar och 
de främsta resultaten kan i korthet 
sammanfattas ungefär så : man vet än­
nu så ofantligt litet om härskningens 
mekanism - till mycket stor del beroen­
de på den nyssnämnda svårigheten att 
få objektiva bedömningsgrunder, men 
man är enig om att ett forskningsorgan 
borde skapas för samordnandet och pla­
nerandet av rationell forskning på detta 
ekonomiskt viktiga område. 

De stora huvudområdena, som har in­
tresse av denna for skning, är margarin­
industrin, mejerierna, konserveringsin­
dustrin, samt läkemedelstillverkningen. 
Om man så vill kan man som undel'av­
delningar av dessa ta med bageri- och 
konditoribranscherna samt chokladfabri­
ker och andra tillverkare av sötsaker. 

Att man i en uppräkning som denna 
tar margarinindustrin först beror på 
dess otvivelaktiga dominans över "smör­
industrin". Det är ett ganska märkligt 
fenomen detta, att smöret faktiskt gått 
tillbaka som konsumtionsvara. Detta be­
ror bl.a. på att med den oerhörda be­
folkningsökningen - även i Europa -
räcker helt enkelt inte den animala fett­
produktionen till för att fylla behovet 
av matfett. Att smörproduktionen dess­
utom minskats även absolut beror på 
den alltmer ökade användningen av 
färskmjölk för konserveringsändamål. 
Det är ingen tillfällighet att mejeri­
litteraturen i dag vimlar av undersök­
ningar .rörande olika slags oxidations­
förändringar hos konserver av typen 
frysmjölk. kondensmjölk, koncentrat, 
torrmjölk osv. Detta betyder att man · 
f .n. i långt högre grad än tidigare ägnar 
uppll)ärksamhet åt oxidations- och smak­
förändringar hos färskmjölken. 

För att förstå de tekniska åtgöran­
den, genom vilka man kan i större eller 
mindre grad förhindra härskningspro­
cesserna, måste man vara förtrogen med 
de två begreppen prooxidantia och anti­
oxidantia. Ordagrant . översatta betyder 
dessa oxidationsfrämjande resp. oxida­
tionshindrande och med de två benäm­
ningarna avses alltså ämnen, som kan 
påskynda eller hejda den nyssnämnda 
autoxidationen. För den kemiskt orien­
terade läsaren kan f ramhållas att med 
denna oxidation menas uppkomsten i 
fettvävnaderna av s.k. peroxider, syre­
rika föreningar, vilka lätt avger sitt 
syre och därför är utomordentliga oxid a-

tionsmedel. (Den mest populära av per­
oxiderna är väteperoxiden, vanligen kal­
lad vätesuperoxid.) 

Om också våra kunskaper ännu är 
mycket begränsade beträffande samspe­
let mellan pro- och antioxidantia, har 
dock några huvudlinjer utkristalliserats. 
Man vet sålunda att spår av metalljo­
ner i fettet, i synnerhet av koppar och 
järn, verkar oxidationsfrämjande och 
man har konstaterat att vissa ämnen 
kan oskadliggöra sådana prooxidantia, 
t .ex. citronsyra och det från annat sam­
manhang kända ämnet antabus, vilket 
också kan uttryckas så, att såväl citron­
syran som antabus är antioxidantia. 
Bland de naturliga anti oxid anti a intar 
tokoferolen och askorbinsyran fram­
skjutna platser. Deras mer kända namn 
är E- resp. C-vitamin. När man kan be­
stämma ett fettämnes halt av antioxi­
dan tia kan man reglera den genom att 
t. ex. tillsätta mera av samma sort. Kon­
centrationen måste dock i varje enstaka 
fall avpassas efter de rådande förhål­
landena, någon generell regel föl' norme­
ringen av antioxidantia finns tyvärr 
inte. Hela problemet kompliceras dess­
utom av det förhållandet att vissa an­
tioxidantia i hög koncentration kan ver­
ka prooxidativt. 

Ändrad utfodring minskar 
härskningsrisken 

Att koncentrationen av ·antioxidantia 
ska anpassas efter "rådande förhållan­
den" betyder bl.a. att anpassningen kan 
göras i råvaran, under förädlings~r?ce­
duren eller lagringen. De vegetabilIska 
råoljorna innehåller i regel en tillfreds-
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ställande mängd antioxidantia, men de 
animala fetterna kan i många fall up·p­
visa brist på sådana. Den bristen kan 
hävas genom att ändra djurens utfod­
ring, så att de får en kost som är mer 
rik på E- och C-vitaminer. Fettomsätt­
ningen i den levande organismen har på 
senare tid tilldragit sig ökad uppmärk­
samhet och man har kunnat göra vissa 
rÖn genom djurförsök. Hos ~änniskan 
är läget ännu mycket oklart, men man 
har konstaterat att antioxidantia, sär­
skilt tokoferolen, spelar en stor roll som 
skydd för det viktiga A-vitaminet i 
kroppen. Nio tiondelar av människo­
kroppens tokoferolförråd synes vara 
upplagrat i fettvävnaden, medan endast 
en tiondel deltar i den dagliga omsätt­
ningsprocessen. Kvinnan har ett toko­
ferolförråd i sin kropp motsvarande ca 
3 års förbruluiing, medan mannens re­
servlager bara räcker ett år. 

På senare tid har man försökt nalkas 
härskningsprocessen på s. k. ytkemisk 
väg. Eftersom både fett och fettsyror är 
uppbyggda av vad kemisterna kallar po­
lära molekyler kan man vänta sig att 
dessa orienterar sig på ett alldeles be­
stämt sätt i en fasgräns, dvs. i gräns­
ytan mellan två medier t. ex. fast eller 
flytande fett och vatten. Ytvågen består 
av ett glastråg med paraffinerade kan­
ter, som är fyllt till brädden av det äm­
ne vars ytfilm man vill studera. Genom 
att längs ytan förskjuta glasbarriärer 
kan man komprimera filmen. Dess tryck 
ökas då och då och pressar en liten i 
tråget nedhängande glasskiva i höjden. 
Glasskivans rörelse registreras aven 
s. k. torsionvåg, på vilken man då kan 
avläsa viktminskningen. Vad man här 
får fram är ett samband mellan yttryc­
ket och den för varje molekyl tillgängliga 
ytan. Ytvågen är alltså ett relativt ge­
nerellt analyshjälpmedel, ty även myc­
ket små förändringar i en kolvätekedjas 
uppbyggnad kan upptäckas. 

Här har givits några flyktiga glimtar 
av härskningsproblemets kemiska detal­
jer. De olika sidorna av dess ekonomiska 
innebörd har måst lämnas åt sidan. Men 
för de forskningens män som arbetar 
med härskningskemin står dess national­
ekonomiska betydelse som en ledstj ärna. 
Under den nämnda konferensen i Halm­
stad förra året framhölls önskemålet att 
de nordiska länderna samordnade sin 
forskning på detta område. Man måste 
arbeta med samma analysmetoder etc. 
för att komma till jämförbara resultat. 
Detta förefaller vara helt naturligt, men 
man får inte glömma bort att jämför­
barheten härvidlag gäller de rent kemis­
ka processerna - de nordiska länderna 
har högst olika härskningsproblem att 
dras med. För svenskt vidkommande är 
det närmast växtfettets hållbarhet det 
~äller ~ed tanke på vår stora margarin­
mdustn och våra oljeväxtodlingar. I 
Danmark är man av naturliga skäl mest 
intresserad av det animaliska fettet, i 
Norge och på Island av fisk- och val­
oljan. Finland har inga bekymmer med 
något exportöverskott på fett, där är i 
stället härskningsproblemet förknippat 
med lagringen av de importerade fett­
ämnena. 

I samtliga länder stöter man på frå­
gan om bevarandet av fett, som ingår i 
mer eller mindre färdiglagad mat, kon­
serverad på olika sätt. Med den snabba 
utveckling i riktning mot industrialise­
rad, central matlagning som nu pågår 
torde denna sida av problemet för nä/ 
varande vara den viktigaste. 

D en ll-årige Kenny Stallman från 
Eagle River, Wisconsin, USA, är sä­

kerligen världens yngste racerbåtförare 
- allt för ung enligt svenska begrepp. 
I verkligheten startade han sin bana 
som tävlande racerförare redan då han ­
var nio år och detta första år vann han 
fem lopp, kom tvåa i ett 
och blev oplacerad i det 
återstående lopp han del-
tog i. Sedan dess har han 
vunnit åtskilliga lopp med 
sin båt, POOl' Kid, dvs. 
Stackars Barn - ett namn 
som direkt anknyter till 
Kennys litet bortkomna 

utseende. Annars är han minst av allt 
bortkommen när han rusar fram över 
vattnet med närmare 40 knops fart. 
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r Helsvetsade fartyg är ursprung-' 
\igen en specialitet från Kockums 
varv i Malmö. I dag sjösätts de 
emellertid från snart sagt alla 
moderna varv. Trots detta är inte 
tekniken stort mer än 20 år gam­
mal och i nedanstående artikel re­
dogörs för hur denna nya skepps­
byggnadsmetod påverkat farty­
gens tekniska utformning. 

~ ________________ J 

Svetsade fartyg i stället för nitade är 
det moderna skeppsbyggeriets melodi. 

Själva metoden är dock inte äldre än ca 
20 år. Vem som gjorde de första försö­
ken med svetsade fartygskonstruktioner 
är svårt att säga, !flen det är ett faktum 
att Kockums val'V i Malmö var det för­
sta varv, som målmedvetet tog upp hel­
svetsade fartyg på sitt program. D~t 
första i större omfattning svetsade far­
tyget byggde Kockum 1933. Det var ett 
litet tankmotorfarlyg om 700 ton, be­
ställt av svenska marinen. Sju år senare 
kom det första större helsvetsade far­
tyget, en tankbjässe om 16000 ton d. w. 
Svetsningsmetoden spred sig snabbt till 
andra varv både här hemma och i ut­
landet och det är klart att åtskilligt hun­
nit förändras i både fartygs- och ma­
skinkonstruktioner under de tjugo år 
som gått sedan pionjären Kockum satte 
igång svetsapparaterna på allvar. Vilka 
är då de viktigaste förändringarna i 
tekniskt hänseende? Att man i fråge­
ställningen betonar det tekniska betyder 
att vi då bortser från inredningsdetaljer, 
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fartygens allmänna "make up" m. fl. så 
att säga perifera faktorer. 

I ett föredrag inför IV A för en tid 
sedan lämnade Kockumchefen, direktör 
Kurt Söderlund, en redogörelse för ut­
vecklingen inom skeppsbyggeriet under 
de senaste tjugo åren och det är ur den 
nedanstående uppgifter är hämtade. In­
nan de tekniska detaljerna berörs är det 
skäl att erinra om en sak, som man of­
tast inte tänker på i det här samman­
hanget, nämligen det gigantiska pro­
blem, som måste lösas vid omställningen 
från nitning till svetsning. Detta pro­
blem omfattar omändring av varvens 
maskinpark och arb'etsmetoder och inte 
minst omskolning av den äldre persona­
len och upplärandet aven ny arbetar­
stam. I dag är problemet löst och man 
måste erkänna att det skett på förvå­
nande kort tid. 

När de helsvetsade fartygen kom till, 
saknades verklig kännedom om hur ett 
sådant fartyg skulle bete sig ur hållfast­
hetssynpunkt, när det ute i sjön blev 
utsatt för de väldiga dynamiska krafter 

som sJogangen kan mobilisera. De ame­
rikanska s. k. Kaiser-fartygen, som till­
verkades på löpande band under krigs­
åren av oskolad arbetskraft, bidrog med 
sina talrika haverier till att ge svets­
ningsmetoden ett dåligt anseende. Men 
tar man hänsyn till de speciella omstän-

I· • .i "r 

.. "! . . . 
~ -;. . . .. -

Fotografisk och schematisk bild av sprickor 
i fartygsskrov. Sprickorna börjar i nagelhfl­

len och stoppar Tid första svets. 

digheterna vid dessa fartygs tillkomst 
och undersöker hur fackmässigt utförda 
och riktigt utformade konstruktioner 
stått emot påfrestningarna, visar det sig 
att de svetsade fartygen väl hävdar sitt 
existensberättigande. 

Vad menas då med en riktigt utfor­
mad konstruktion? J o, bl. a. det att ris­
ken för att fartyget ska spricka är eli­
minerad så långt sig göra låter. Helt ni­
tade fartyg har visat sig kunna spricka 
i två delar och det finns exempel på fall 
då man - särskilt i USA - har försett 
helsvetsade skrov med s. k. sprickstop­
pare i form av nitade långskeppsför­
bindningar. Hos Kockums fick .man en 
gång in ett fartyg av den sorten, som 
vid en grundkänning fått ett flertal 
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Sprickbildningen utgående från kIysbädden 
beroende på för stor anvisningskänslighet. 

sprickor i bottenbordläggningen. Det' vi­
sade sig att samtliga sprickor börjat i 
nagelhålen. Nitade sprickstoppare är 
alltså ingenting att lita på. 

Kockums konstruktörer har i stället' 
infört en annan sorts "stoppare". I far­
tygets vitalaste styrkeförband, t. ex. 
långskeppsspanten och sheer-stråken, 
lägger man in ett material, segare än 
den vanliga fartygsplåten och med låg 
anvisningskänslighet. Dessa bälten av 
segt material svetsas liksom övrig bord­
läggning. Med seghet menas då slagseg­
het, en egenskap som bibringas stålet 
genom speciell behandling. Så t. ex. är 
det stål, som används i svenska sprick­
stoppare, basiskt martinstål, vilket fin­
kornbehandlats, kiseltätat's och normali­
serats. Det är klart att sådant stål är 
dyrare än det ordinära fartygsstålet, 
men det anses medföra så stora fÖl'delar 
ur säkerhetssynpunkt att merkostnaden 
väl uppvägs. 

Det nämndes nyss något om "anvis­
ningskänsligheten". Denna är av avgö­
rande betydelse. Så t. ex. har man kom­
mit underfund med att det kan uppstå 

(Forts. på sid. 24.) 

r , 
En tromb kom som ett överras­

kande extrainslag i vårens stor­
tävling för linkontrollflygare och 
blev en symbol för den nyaste 
modellsporten för den tycks 
verkligen ha fått förliga vindar. 

\.. / 
Fastän den i ingressen omtalade trom-

ben tog domarprotokollet med sig 
från tävlingsplatsen på Storängsbotten 
kunde priserna fördelas så småningom 
till rätta personerna (utom ett present­
kort, som gjorde protokollet sällskap 
upp). Det var inte heller så svårt för de 
tävlande att komma ihåg hur tävlingen 
hade gått, för den var i sanning minnes­
värd. 

På Storängsbotten samlades den 25 
maj bortåt 50-talet modeller med förare 
och mekaniker. Den nya platsen - på 
S:t Eriksmässans inhägnade område -
befanns bestå av mycket väl tilltrampat 
grus, på vilket teamracerflygplanen med 
sina 1,5 tums hjul tycktes trivas gott. 
Under teamracerspecialisten Per-Axel 
Eliassons ledning blev denna stora gene­
ralmönstring en synnerligen välregisse­
rad tävling, som började på utsatt klock­
slag och avslutades 10 minuter innan 

Överst tan1<ar mekanikerna för t eamet Mar­
tinelle . Därunder en bild av domartribunen 
och tävlingsledaren Per-Axel E liasson med 

startflnggnll. 

den utlovade tiden. De första två tim­
marna ägnades åt instruktion, kontroll­
mätning av 15 cc-tankarna och åt skön-

(Forts. på sid. 26.) 
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För ca 250 kronor kan privilegi­

erade personer i USA nu få köpa 
en ljuskälla som helt utan yttre ener­
gitillförsel lyser i många år med ett 
mycket svagt men dock stadigt sken. 

Får vi gissa att radium snart spe­
lat ut sin roll som stimulator i själv­
lysande färg och i stället lämnar plats 
åt tritium, det radioaktiv.a tretunga 
vätet som är både billigare och ofar­
ligare? 

~ J 

Nästan alla har vi en klocka med själv­
lysande siffror. Kanske har vi också 

upptäckt att siffrorna lyser kraftigt i 
mörkret efter det vi utsatt klockan för 
sol- eller starkt lampljus. Efter en stund 
avtar ljusstYTkan och minskar alltmer 
för att så småningom stabilisera sig på 
en nivå, där ett redan vid mörkret vant 
öga just ser siffrorna. 

Vi kanske redan vet, att den färg som 
siffrorna och visarna är belagda med är 
fosforescerande, dvs. den "lyser efter". 
Den är också "självlysande" vilket beror 
på strålningen från en obetydlig mängd 
radium som blandats i färgen. Ju mer 
radium man blandar i, desto starkare ly­
ser siffrorna men desto dyrare blir kloc­
kan, ty radium eller någon av dess släk-. 
tingar, såsom radiotorium, som också är 
ett av de fåtal sällsynta i naturen före­
kommande radioaktiva ämnena, är som 
bekant mycket dyrt; kostnaderna ligger 
omkring 75 000 kronor per gram. . 

Så länge man bär klockan på armen 
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YI'~ 
kan man ej heller öka radiummängden 
så mycket mera, eftersom radium för­
utom de för lyseffekten avgörande alfa­
och betastrålarna även utsänder genom­
trängande gammastrålning som i större 
mängder ej är ofarlig. I flygplansinstru­
ment har man däremot både råd och till­
räckligt med skyddande avstånd till pilo­
ten för att kunna använda lysfärg med 
mera radium Vad man bör vara rädd 
för är att få 'den självlysande färgen in 
i kroppen. 

Som vi ser är det främst kostnads- och 

hälsoskär som Iörhindrar oss att använ­
da självlysande färg till annat än kloc­
kor och instrument. 

Ett hopp om en snar ändring ger oss 
den amerikanska atominstrumentfirman 
Tracerlab som även har som specialitet 
att tillverka komplicerade kemiska för­
eningar med "märkta", dvs. radioaktiva 
atomer. Man har tillverkat ett fosfores­
cerande ämne som heter stilben och i det­
ta ersatt några vanliga väteatomer med 
radioaktiva väteatomer. Det radioaktiva 
vätet kallas tritium, den kemiska beteck­
ningen är T, och varje atom av detta är 
3 gånger så tung som en vanlig väte­
atom. Det kallas därför ofta också tre­
tungt väte. Det finns även tvåtungt 
väte, deuterium vilket förekommer i s. k. 
tungt vatten. Deuterium är emellertid ej 
radioaktivt. Tritium erhålls om man i en 
atomstapeI beskjuter metallen litium 
med neutroner. 

Den strålning som tritium avger är en 
ren betastrålning som är så lite genom­
trängande, att väggen i en såpbubbla 
skulle räcka för att bromsa upp det 
mesta av strålningen. När Tracerlab nu 
bygger in tritium i stilben, så innebär 
det att all betastrålning fångas in inom 
stilbenet självt och får detta att -
självlysa. Eftersom ingen strålning kom­
mer ut, finns ej heller någon hälsorisk 
ens om man bär kilovis med materialet 
direkt på kroppen eller om man äter upp 
det. Tritium är, så snart det släpps ut 
på marknaden i större mängder, i stället 
för att sparas till vätebombsexperiment, 
relativt billigt. 

För närvarande används stilben med 
tritium som konstant ljuskälla i allehan­
da vetenskapliga instrument. Ljusstyr­
kan avtar genom det radioaktiva sön­
derfallet till hälften på ca 12 år eller 
med endast 5 % per år. Ljuset från 
stilben-tritium är tyvärr relativt svagt, 
mest beroende på att stil ben lyser hu­
vudsakligen med ett __ olett och ultra­
violett sken som ju ögat knappast är 
särskilt känsligt för. 

Tracerlab arbetar nu på att bygga in 
tritium i andra ämnen som lyser med 
gult eller grönt sken och som därför 
bättre borde lämpa sig för användning i 
vardagslivet. 

Vi kan nog utan att överdriva påstå, 
att vi befinner oss i början aven spän­
nande och betydelsefull utvecklingskedja 
och hoppas att det arbete som utförts 
innebär ytterligare en etapp av atom­
kraftens utnyttjande för enbart fredliga 
ändamål. -y. 
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JanJangö: BATTVISA AT MOPEDERNA 
Mopeden är det billigaste av alla fort­

skaffningsmedel, cykeln naturligt­
vis undantagen. Genom att lagstiftning­
en släppte lös en helt fri motordriven cy­
kel fick det svenska folket en jättechans 
att bli motorsinnat. Kontinentens moped­
specialister har med förvåning sett ut­
vecklingen i Sverige, och man har kon­
staterat att Sverige är det enda land i 
Europa där praktiskt taget varje person 
har ?'åd att köpa en moped. 

Om inte detta betyder en förnuftig och 
glädjande utveckling på den svenska mo­
torismens område skulle det väl ändå va­
ra bra underligt, men det envisa klan­
kandet från många håll på mopederna 
pekar på att många organisationer och 
tidningar inte alls insett vad mopeden är 
och är avsedd att vara. Framför allt ver­
kar det som om man braverar med ett 
slags snobbism med det egna fordonet 
och ser ned på mopedrörelsen som något 
mindre berättigat. I en teknisk tidning, 
som borde spegla teknikens utveckling 
men föredrar att sanera skinnknutte­
sporten låter man en känd motorcykelfö­
rare på ledande plats tala om "moped­
raseri" , "landsplåga" med stora likheter 
med "snaskraseriet", och först och 
främst "modefluga". 

Men om mopeden är en modefluga, 
torde förare av "högvärdigare" fordon 
få sitta länge och vänta på farsotens 
försvinnande. I så fall har det grasserat 
en bilfluga de senaste 50 åren, mc-fluga 
likaså, och en tågfluga i 100 år. Var viss 
om att motorfolket för 50 år sedan sågs 
över axeln av stora kategorier, och att 
deras belackare inte skrädde på orden. 
Visst fick de fel - och det får ocks:' 
mopedfolkets överdrivna kritiker. 

Mopeden är sannerligen ingen ny upp­
finning, den är en med vett och vilja lös­
släppt folkrörelse. Det har väl knappast 
gjorts så mycket för motorintressets hö­
jande sedan lättviktartiden. 

Givetvis har alla vägfarande och fot­
gängare rätt att fordra trafikvett av 
mopedernas fria förare, och de har rätt 
att fordra att deras motoriserade cykel 
uppfyller fordringarna på säkerhet och 
smidighet i trafiken och på vägarna. 
Beträffande hastigheten har tyvärr 
lagen den onödigt vaga formulering­
en "byggd för 30 km/ tim". En ny oin­
körd motor lämnas in till Pl'ovningsan­
stalten, som kontrollerar att motorerna 
presterar högst 5 % över fastställda 
gränstalen 30 km/ tim och 0,8 hk. Det 
finns ingenting som hindrar att det in­
lämnade typexemplaret av fabrikations­
differens var särskilt dåligt, att den som 
körde på Provningsanstalten var en tung 
person och att det var ballongringar på 
cykeln. Även utan den minsta trimning 
kan sedan en moped, och en fullt laglig 
sådan, göra 40 km/ tim - med inkörd 
motor, med samverkande "fabrikations­
fel", med en lättare och mer strömlinje­
formad jockey och med mindre däcksfrik­
tion än .vid provningstillfället ... 

De bilister som far omkring och leker 
privatdetektiver på mopedförare upptäc­
ker således inte fullt så många lag­
brytare som de tror, men de utgör i stäl­
let en fara för trafiken genom att hålla 
ögonen på fel ställe. Bilisterna borde 
också vara glada över att mopeden ge­
nom sin större snabbhet i trafiken är till 
mindre hinder än cykeln. 

Mopederna blir i dagarna utsatta 
för angrepp från många håll, både 
av s. k. motorfantaster och av mo­
torhatare. Man kräver införande av 
restriktioner utan att ha några som 
helst siffror som tyder på att mo­
peden är farligare än andra fordon i 
trafiken. Men beror inte klanket på 
mopederna mycket på missförstånd 
och trångsynthet, som är så vanligt 
inför tekniska omvälvningar? 

Fabrikanterna kan strängt taget inte 
lastas för att det finns onödigt snabba 
mopeder på vägarna, men däremot är 
det ingen tvekan om att flera utnyttjat 
tillfället och släppt ut dåliga produkter. 
Många motorer har gjorts för starka av 
r ena konkurrensskäl - man vågar inte 
visa en motor med mindre än 0,8 hk och 
30 km/ tim, och det kan ge obehagliga 
följder genom att cykeln inte stoppar för 
motorvibrationerna eller för ojämnheter 

CYCLESTAR 
]\[ o t o r : 32 cc. tvåtakts luftkyld, 0,6-0,75 
hk, l ' .gvanig, 2070 v/ min . ·id 28,6 km/ tim 
enligt Pro\'ningsanstalten, 3000 v/ min vid 
30 km/ t im enligt firmans speclfik .. tlon, 
S lag längd 32 mm, cylInderdiameter 36 mm. 
jU o t o r p l .. c e r i n g: Liggande framåt­
rikt .. d omedcibart under vevpartit, 
Drivsätt och växlar: Reducerlngs­
växel med kedj .. till drivruUcn, som fjä­
dcrbelast .. d ligger an mot bakhjulet, 
R e g I .. g e: GaspInne med .... utomatlsk .. 
choke, frikopplingshandtag m ed spärr. 
U t r u s t n I n g: Tank under sadelröret 
rymmande 1,75 liter oljeblandad b ensin i 
förhållandet 1 :25. BottenJänkfjädring på 
framgaffeln . 
p r i s 574:- kronor. 

Omdöme och provkörning: Denna mo­
ped, som är marknadens billigaste "hel­
moped" !!led sina 574 : - kronor, är en 
nära släkting till Cyclemaster och Be­
rini; av de båda senare är Berini även 
den marknadens billigaste - bland på­
hängsmotorer. Av de tre är naturligtvis 
den dyraste, Cyclemaster, också den 
bästa. De båda rullmotorerna Berini och 
Cyclestar är svårare att jämföra, men 
genom kortare wires till x:eglagen är Be-

Fr .. mhjulsfjädringen är i all sin enkeihet hy­
permodern med gummiupphängd bottenJänk. 

i vägytan vid den högre fart och belast­
ning som cykeln blir utsatt för och som 
den ingalunda är byggd för. 

Fabrikanterna tycks emellertid vara 
väl medvetna om att ett frieri till pu­
bliken med höga farter kommer att med­
föra den allvarliga risken att mopeden 
delar lättviktarens öde och blir utsatt 
för tvång på registrering, skatt och 
körkort. Försäkring gör de i allmänhet 
god propaganda för och kommer att 
ytterligare skärpa sina krav på att kö­
parna försäkrar sig. 

Att fjädring skulle minska motorvi­
brationerna torde fortfarande vara mer 
psykologi än teknik. Däremot kan man 
med avfjädrade delar på cykeln betyd­
ligt minska den del som tvingas med i 
vibrationerna och hoppas på att inget 
kritiskt svängningstal för cykeln upp­
kommer. Att framgaffeln och framaxeln 
skonas aven god fjädring är det väl 
ingen som betvivlar. 

(Forts. på sid. 20.) 

En . 'aeker och kraftig cykel är uppbyggd 
kring d en väl inkapslade motorn på Cyclestar. 

rini lättare att köra, och den förefaller 
också vara starkare. 

Cyclestar är monterad vid vevpartit 
och driver mot bakhjulet med rulle. 
Kopplingswiren är monterad så att den 
lyfter rullen från däcket och således 
måste övervinna det fjädertryck varmed 
rullen ligger an. Detta gick trögt på 
provcykeln, men nöjda ägare av Cycle­
star säger att den kan gå lättare och 
att det är en justeringssak. 

Den största fördelen med Cyclestar är 
själva cykeln, som är kraftig och utrus­
tad med en enkel med robust bottenlänk­
fjädring på framgaffeln. De nyaste 
"stararna" har dessutom trumbroms 
fram (mot fälgbroms bak på provnings­
exemplaret) , och det utan prisförhöj­
ning. 

Gasreglaget, en pinne, är kombinerat 
med choke för kallstart, som går åt mot­
satt sida mot gasen, sedan man passerat 
en spärr. Starten går lätt, men den är 
ändå Cyclestars akilleshäl. Det dröjer 
nämligen en bra stund innan motorn blir 
varm och får bästa stinget. När motorn 
är varm får man emellertid god skjuts 
om vägarna inte är alltför kuperade; 
backtagningsförmågan är inte så stor. 
Motorljudet är . behagligt. 
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Svenskt överljudsplan 

~Iedan Tunnan utstrålade kraft och fart men knappast skönhet så har Lansen fått d enna 
senare egenskap i största mått utan att förlora intrycket av de övriga egenskaperna. 

L ansen, det nya svenska attackplan 
som ska ersätta det föråldrade B-18 

och som eventuellt också kommer som 
allvädersjaktplan, befinner sig nu i se­
rieproduktion och i samband därmed har 
en del uppgifter om planet släppts loss. 
Allmänt förklarar man att detta är det 
första svenska plan som kommer att 
bryta genom ljudvallen men man förne­
kar att så redan skett. Hastigheten an­
ges till minst 1100 km/tim med Avon­
motorn som med efterbrännare har en 
statisk dragkraft på 4200 kg. 

Måtten, som f. ö. tycks stämma myc­
ket bra med den modellritning Tf A ut­
arbetade på grundval av ett fotografi 
och publicerade i nr 25 1952, anges till: 
spännvidd 13 m, längd 15 m, höjd ca 5 
m, pilform 35 o. Trots detta anses land­
ningssträckan inte vara mer än ca 600 
m. För att förbättra flygegenskaperna 
vid låg fart är planet utrustat med s. k. 
Fowler-flaps. 

Även om inte Lansen ännu genombru­
tit ljudvallen har den redan aktualiserat 
nästa fartproblem : den s. k. värmeval­
len. Vid högsta hastighet på låg höjd 
blir friktionen mot den omgivande luf­
ten så stor att kabintemperaturen kan 
springa upp till 100 0 C och därför är 
planet utrustat med ett särskilt kyl­
aggregat som håller kabintemperaturen 
nere under bast'utemperatur. Planets ty­
piska l'adarnos kommer så småningom 
att förses med en fullständig radarut­
rustning - en absolut nödvändig sak på 
ett modernt allvädersjaktplan- men än­
nu så länge är prototypen endast att 
betrakta som ett flygande laboratorium 
och fullständigt fyllt med olika registre­
ringsinstrument, 

Medan B-I8 - också den en SAAB­
produkt - när den kom ut på förban­
den var n"ågot av servicepersonalens fasa 
på grund av svårigheten att komma åt 
motorer och överhuvudtaget allt som 
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skulle ses över eller repareras, rapporte­
ras Lansen vara speciellt lättillgänglig i 
detta fall, Så kan t. ex. hela stjärtpar­
tiet snabbt lossas och köras bort på vagn 
för kontroll eller utbyte av motorn, 

Männen bakom konstruktionen är i 
främsta rummet överingenjör Lars .Bri­
sing och ingenjör Artur Bråsjö. 

Helautomatisk biltelefon 

Uppringning från biltelefonen sker exakt som 
på en vanlig telefon. 

Biltelefonen är äntligen verklighet ef­
ter sedan det skrivits spaltkilometer 

om dess existens. Varje kortvågsförbin­
delse som upprättats mellan en bil och 

en fast station, exempelvis mellan en 
tidnings reportagebil och dess redaktion 
eller mellan en av Huddinges droskbilar 
och droskstationen, för att nu inte tala 
om polisens, brandkårens eller spårvä­
gens uk-förbindelser, har presenterats 
som biltelefon - och naturligtvis är det 
detta. Under tiden har telegl'afverket 
experimenterat och nu äntligen intresse­
rat sig så allvarligt för saken att man 
i Stockholm startat en försöksverksam­
het som redan har en privat abonnent, 
nämligen Sandrewfilm, som installerat en 
radiotelefon i en av sina små Volkswa­
genbussar, som ersatt de tidigare jätte­
lika inspelningsbussarna. 

Här är det fråga om en verklig tele­
fonförbindelse. Telegrafverket har upp­
rättat en automatisk mottagningsstation 
på taket till Lidingö Vattentorn, och när 
man lyfter telefonluren från den högst 
normala telefonapparat med sexsiffrigt 
nummer som finns i bilen börjar ett 
relä, som söker en ledig frekvens på mot­
tagarstationen, att arbeta, snart får 
man i vanlig ordning sin klarsignal, slår 
sitt nummer, abonnenten svarar och sam­
talet kan föras lika obehindrat som från 
en fast apparat. 

Svagheten är räckvidden: i samma 
ögonblick som man avlägsnar sig mer 
än 3-5 mil från Lidingö Vattentorn är 
man avskuren från förbindelse med den 
fasta stationen och därmed också från 
telefonnätet. Helt annorlunda skulle lä­
get bli om Tiknande stationer upprätta­
des på olika håll i landet men dessa pla­
ner har ännu inte kommit över diskus­
sionsstadiet. 

Med denna inskränkning är naturligt­
vis biltelefonen en verkligt fin sak för 
filmbolag som vill hålla kontakt med 
sina inspelningsbilar, tidningar, service­
företag etc. Detta allra helst som Tele­
grafverket i fortsättningen kommer att 
bli synnerligen restriktivt när det gäller 
att lämna ut frekvenser till privata före­
tag - men det blir inget billigt nöje. 
Enligt ett av alternativen, där Telegraf­
verket äger anläggningen får abonnen­
ten betala en fast avgift av 1 750: - kr 

.pr år plus en installationsavgift på " 
250: - kr. Till detta kommer ett radio­
abonnemang på 375:- kr i kvartalet 
plus en radiosamtalsavgift på 18 öre i 
minuten - denna gäller för såväl utgå­
ende som ingående samtal - och slutli­
gen vanliga avgifter för lokal-, lands­
och interurbansamtal. 

Någon möjlighet att beställa en bilte­
lefonanläggning för omgående anslut­
ning till telefonnätet finns inte heller -
leveranstiden för anläggningen är f. n. 
ca 18 månader! 

I ett avseende är den anläggning som 
nu demonstrerades enastående i världen: 
det är den första helautomatiska bil­
telefonanläggningen i världen - på and­
ra håll är det en telefonist som tar emot 
det inkommande samtalet och kopplar 
det vidare. 

Lufttätare cykelslangar 

Också om man inte har punktering 
silar det alltid litet luft ut genom 

cykelslangarna, och med jämna mellan­
rum får man ta till pumpen. Det har 
att göra med cykelslangarnas material. 
Genom en helt ny sammansättning av 
gummit har Trelleborgs Gummifabrik 
fått fram en slang, kallad Airtight, som 
håller luften månader i sträck. Priset är 
obetydligt högre än på vanliga slangar. 



Tiger Cub har ett tilltalal1,l e yttr e. 

Lätt storbuss 
I samband med årets bussägarkongress 

hade Förenade Bil tagit över en av 
Leylands nya Tiger Cub bussar för de­
monstration. Det visade sig vara en god 
representant för denna världens största 
tillverkare av tunga fordon även om i 
detta fall tyngden var sensationellt låg: 
den 44-sitsiga bussen vägde nämligen 
under 6 ton. Även i ett annat avseende 
är de redovisade siffrorna sensationellt 
låga, nämligen beträffande motoreffek­
ten, som ligger betydligt under det nor­
mala för så pass stora bussar. Den sex­
cylindriga pannkaksdieseln med direkt­
insprutning, som håller drygt 5 750 cc 
utvecklar vid 2 200 varv/ min 90 hk. ' 

Trots detta har vagnen inte bara vid 
demonstrationerna här i landet utan 
också genom att vinna det holländska 
tulpanralliets bussklass visat sig vara en 
synnerligen snabb och effektiv buss. 
Detta beror kanske framförallt på det 
d,ubbla växel systemet . Dels håller man 
sIg med en. femväxlad låda av vanlig typ 
och dels fmns det en särskild bakaxel­
~äxel med dubbel utväxling vilken man­
ovreras gen~m en knapp på växelspa­
ken och varIgenom man rent praktiskt 
får 10 olika hastigheter. 
. Allt d.~tta ha; resulterat i en synner­
I~gen branslesnal buss: enligt specifika­
tIOnerna ~r bränsleförbrukningen vid 
fullbelastnmg 174 gram pr hästkraft­
timme. Då leylandmotorerna dessutom 
är kända för att kräva mycket litet olja 
och vara synnerligen tåliga med låga 
reparations- och underhållskostnader 
förefaller importörens påstående att 
man här har att göra med en ekonomisk 
buss välmotiverat. 

Flygfält av plast 
p å ett ~li~ärflygfält nära Savannah, 

GeOl'gm, l USA belades nyligen en 
pl'ovbana 'med United States Rubbel' 
Companys nya produkt Surfa-Aero­
Sealz. Den nya produkten, som är av­
sedd att skydda startbanorna mot ska­
do~: för?rsakade av . reaktionsplanens 
br3:nsle, ar e~ bland~llng av plast, syn­
tetiskt gummI och tJ ära. 

För reaktionsplanen används ett fo­
togenartat ber än sIe, som är oerhört ef­
fektivt men också har nackdelar. Bräns­
let verkar sönderfrätande på startba­
nor~a och k0l!1mer yta? att "mjukna", 
varIgenom spar upp star eller till och 
med stycken av banan slits bort av hju­
len på de tunga flygplanen. 

Ett lager av det nya materialet på 
flygfältens banor skyddar dem mot olje­
skador. Beläggningen skyddar också ba­
norna mot hettan från förbränningsga-

serna. Dessutom blir banan relativt slir­
ningsfri och mycket slitstarkare än 
standardbanor . 

.. pen nya produkten tillverkas med 
tjara, som blandas i under hetta så att 
e~. grundlig blandning åstadkom'mes av 
tjara, plast och syntetiskt gummi. Mas­
san frakt~s sedan till arbetsplatsen i 
fat, tankbIlar eller tankvagnar där den 
blandas med finsingeI eller ~akadam. 
V:~nlig .. vägbeläggningsutrustning an­
vands for att lägga och välta banan. En 
s~it~~a ~v ~~kring 40 mm tjocklek är 
tIllracklIg for att skydda banorna. 

Originell lilleputtbil 
Lilleputtbil~r konstrueras nu på löpan-

de band l de mest skilda länder. Ne­
danstående modell är italiensk och går 
under namnet Isetta. Några närmare 
data om motorutrustning o. d. finns inte 
men som framgår av bilden är den två­
sitsig, är utrustad med scooterhjul och 
hal' frontpartiet som dörr. 

Ingen risk att det regnar in 
För~.öksmodeller av ett fönster, som 

stangs automatiskt när det regnar 
och öppnar sig när regnet hal' upphört 
har konstruerats av Micro-Moisture Con~ 
troIs, Inc. i New York. öppnandet och 
stängandet utförs av små elektriska mo­
torer, som sätts igång av reläer vilka 
står i förbindelse med små ledningsgal-
ler utanför fönstret. . 

.. Så fort en . regndroppe träffar gallret 
satts mekamsmen igång och fönstret 
stängs. Då det torkat öppnar sig fönst­
ret automatiskt. Anordningen kan l'egle­
ras så att den reagerar föl' olika grader 
av fuk~, fr~n lä!t dimma till störtregn. 

Det al' har fraga om en variation av 
samma företags självrörliga produkt 
kallad Weather-Guard (väderskydd) som 
a~tomatiskt drar över taket i en öppen 
bIl och rullar upp bilfönstren då det 
börjar regna. 

Dubbelbädd i bilen 
E n dubbelbädd - Wilks bils äng - som 

.. passar till de vanligaste tyska bil­
marken a demonstrerades nyligen ' för 
Stockholms-pressen. Bädden bygger på 

• BLODPROV PÅ MOTORN KAL­
lar "Motorbranschen" när bussbolag, 
järnvägsbolag och större bilservicesta­
tioner gör spektrografiska undersök­
ningar och använder elektromikroskop 
föl' att av partiklar i oljan kunna på ett 
tidigt stadium sätta diagnosen på fel i 
motorer och lager. SpektrogI'afen avslö­
jar direkt ett flertal ämnen, och om ett 
visst ämne förekommer i för stor mängd 
vet man av de olika metalldelarnas ma­
terialsammansättning var felet är att 
söka. 

• ETT ANTIBLÄNDNINGSPREP A­
rat, avsett att sprutas på bilens vind­
ruta, har enligt Kemikaliefacket, börjat 
levereras aven utländsk kemisk-teknisk 
fabrik. Preparatet är att betrakta som 
ett slags klarlack och innehåller organis­
ka lösningsmedel och när dessa avduns- . 
tat kvarlämnas en genomskinlig film 
som icke är synbar. Speciella ingredien­
ser i lacken gör att ljusdispersionen höjs. 

• ROSTFöRHINDRANDE OMSLAGS­
papper som har förmåga att hindra t. 
ex, yerktyg, gevär och golfklubbor från 
att rosta håller på att släppa ut i New 
York, säger Nyheter i Dag. Papperet 
som är blankt och silverfärgat hal' be­
handlats med ett antirostmedel som har 
framställts av Shells. Det har i ungefär 
fyra år använts för att skydda militär 
utrustning och maskindelar. Det går un­
der namnet Vapor Guard VPI och säljs 
av Abercrombie och Fitch Company i 
New York. Papperet är så effektivt att 
man inte behöver smörja in artiklarna 
med fett innan de slås in. Och det håller 
varorna fria från rost under en lång tid . 

samma princip som campingmadrasser­
na av gummi men har dimensionerats 
speciellt med tanke på olika bilmärken. 
Enli.gt fir~ans uppgift tal' bäddningen 
6 mmuter l en Volkswagen och 7 minu­
ter i övriga bilar, där man i allmänhet 
också måste göra framsätenas ryggstöd 
fällbara. 

Den uppblåsta bUsängen provas. 
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Bord • 
I väskiorniat 

Hopfällbart bord 
rymmer servisen 

H opfällbara stolar som tar litet ut­
rymme i anspråk ser man rätt ofta 

men hopfällbara bord som i hopfällt läge 
kan tjänstgöra som väska är något nytt 
som Tf A nu är i tillfälle att presentera. 

Perspektivskissen bredvid visar bor­
dets dimlinsioner och konstruktion men 
det finns givetvis inget som hindrar att 
bordet kan dimensioneras om så att det 
i upp- eller-hopfällbart läge passar till 
ett visst utrymme t. ex. i bilens bagage­
rum vid utflykter o. dyl. 

Bordet är enkelt att tillverka om föl­
jande schema följs: 

1) Sätt fast benen och gångjärnen vid 
de lådformade bordskivorna. Stoppen 
på bandjärnsstagen måste bockas så 
att benen faller mot varandra. 
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2) En enkel hake med ögla sätts fast 
för att" hålla samman bordet i hop­
fällt skick. 

3) Två läderhandtag sätts fast vid var­
dera "lådan" och bildar då tillsam­
mans ett bärhandtag när bordet är 
hopfällt. 

r 
Ett bord i väskformat passande 

för sommarens utflykter kan vem 
som helst göra sig på ett par 
kvällar efter nedanstående be­
skrivning i ord och bild. Bordet 
blir samtidigt förvaringsrum för 
campingservisen och matsäcken. 

~ ________________ J 

l. ,ij°DERHA"IDT/1 6 
PA VAROF!?A. 

SiDAN 

2o" 6S x 760 
S/oo - OCH ,.,;rr ­
B R) 'iOE:I'I 

I " 
1 7", T!i?ÅSKl.?vv 
Nr6 

4) Bordet är klart och utrymmet kan 
utnyttjas på sätt som figuren visar. 

Gunga inomhus 

En gunga för barnen kan lätt ordnas 
inomhus genom att man hänger upp 

en lämplig stol i kraftiga snören som 
sätts fast i taket eller en dörröppning 
med skruvöglor. Försäkra er om att alla 
knutar är absolut säkra, och att snöret 
,och öglorna är kraftiga. 



Hållbar trädgårdsDIöbel 
Trädgårdsmöbler är visserligen 

förhållandevis billiga i inköp -
dvs. om man nöjer sig med de 
största standardserierna och icl,e 
har för höga krav på kvalitet. Vill 
man ha en verkligt god sak är det 
emellertid lämpligt att tillverka 
den själv, t. ex. efter denna be­
skrivning. 

\.. J 

Dessa trädgårdsmöbler efter engelskt 
mönster kan fogas samman utan 

spik, skruvar eller andra metalldelar, 
vilket gör att de blir särskilt motstånds­
kraftiga mot väder och vind. I stället 
används tappar och kaseinlim, som är 
absolut vattenfast. Möblerna fernissas 
endast en gång vartannat eller bättre en 
gång varje år, och håller sig på så sätt 
i långliga tider. Tack vare konstruktio­
nen med tappar och spont håller dessa 
möbler samman även vid ganska våld­
sam behandling. Om kaseinlimmet till­
reds och används riktigt kommer detta 
att verka som om träfogarna vore "svet­
sade". 

Figurerna visar först en tämligen en­
kel bordskonstruktion. Observera att 
"bordsskivan" består av bräder med mel­
lanrum mellan varje, detta för att regn­
vattnet lätt ska rinna av. Den engelska 

möbeln tillverkades av ekbräder fr4n 
gamla fartyg men annars lämpar sig 
förutom ek även alm, lärkträ, furu och 
gran bäst för utomhusbruk. 

Sedan visas en soffa vars konstruk­
tion också är tämligen enkel. Det enda 
som här behöver nämnas är att armstö­
den fälls in i de båda förlängda bakbe­
nen. En 6X 25 mm skåra görs därför i be-

OETAL::l 
VIO':9~ 

nets framsida, i vilken armstödet läggs 
in. För övrigt torde figuren visa kon­
struktionen tillräckligt tydligt. 

Slutligen visas en stolkonstruktion 
så instruktivt att någon ytterligare be­
skrivning icke behövs. Både soffan och 
stolen eller stolarna (det får rum fyra 
stycken runt bordet) tillverkas av sam­
ma material som bordet. 

SPONT . FOR 
570LSSIT~ENS 
5P;:1'fwR IOIfIO 

Denna trädgårdsmöbel av engelsk tYll lir 
sammanfogad utan spik, skruv eller andra 
metaUföremål - allt m ed tanke p å ,le t brIt­
tiska klimatet, 80m lir betydligt våtare lin vårt 

19/ 6 195.'/ TEKNIK tÖ?' A LL.1 13 



1<' lg. l (t. h.). Enhet 
III, linJeavlänknIng­
e n. De dubbelritade 
hålen betecknar gum­
mlbuss nlngar. Jord­
skenan löds direkt I 

kopplings plintens 
monter ingsvinkel vid 
D . vid E däremot an­

vänt!s ett lödöra. 

1l'ig. '" (t. v.). LinJe .. v­
länkni ngsenheten från 
ovansidan med skärm­
kåpa och hö&,s pän­
ningsuttag. Transfor­
matorn vänder löd-

öronen mot rören. 

A 
a b @ c. 
C G C 

o ~o © V/9 

d © 
e @t o ~ B © 9 
f- e 

h 

j D k ( 

(/) d O 

G) oCiJo -q oOi 
'Y /6 1 JlC S . '\ 

m O 'p y 

TfA:s TV~lDollagare IV 
n @ 

C ~ @ 
C 

Här fortsätter nu byggandet av 
TfA:s TV-mottagare. Aysikten var 
nu att behandla såväl linje- som 
bildavlänkningsenheterna. Av rena 
utrymmesskäl har emellertid be­
skrivningen fått delas i två av­
snitt, vilket förklarar vissa formu ­
leringar. Fortsättning kommer i 
nästa nummer. 

Flg. 3 (t. h.). Så var 
d e t en överdriven ste­
reobild av linjeav-

länkningsenhetens 
kOI.pling att roa sig 

med. 

1<' ig.2 (nedan). LinJe­
avlänknin&,ens kopp­
lingssch ema. De tom­
ma stiften på PY 80 
rörhåilare får In te 
Jordas eller användas 
som kopplingsstöd. 
På katoden ligger 
n ämligen spiinnings­
toppar på et< 6 kV. 

MF- förstärkaren i förra numret slu­
tade med bildfrekvensförstärkaren, 

som lämnade ifrån sig den komplettl;\ 
TV-signalen. Ljudet ska vi behandla 
nästa gång, bildsignalen låter. vi gå vi­
dare till bildrörets katod och dessutom 
till något specifikt för TV -mottagare, en 
synkseparator, som ingår i avlänknings­
enheterna. 

P 

Q / 092 3 r 

Teori. 

Bildröret innehåller en elektronkanon, 
vars uppgift är att alstra en elektron­
stråle, som med hjälp av vissa elektro­
der fokuseras så att den träffar bild­
rörets framsida i en skarpt lysande 
fläck. För att ljusstyrkan ska bli till­
fredsställande måste elektronstrålen ha 
hög hastighet när den träffar skärmen, 
och det får den genom att accelereras i 
ett kraftigt elektriskt fält, som i detta 
fall alstras av 10 kV. 

e 
:J.C)Ov 

q Q 0,05'", ... 37S0v 
;----I-_!i--+e-... _ ____ ---....-I- ---~ 

brec/d 'i 

För att elektronstrålen ska kunna rita 
upp en bild fordras att den rör sig över 
skärmen i både lodrät och vågrät rikt­
ning, och strålens bana motsvarar den, 
som ögat följer när man läser en sida i 
en bok, fast man i TV-systemen av tek­
niska skäl ordnat det så att strålen först 
läser varannan rad och därefter hoppar 
tillbaks och läser de överhoppade rader­
na. Detta kallas för radsprång, och för 
utförligare förklaringar hänvisas till 
den tidigare rekommenderade boken Te­
levision för alla. Avlänkningen i moder­
na bildrör sker med hjälp av elektro­
magneter, och man monterar på bildrö­
rets hals en komplett enhet med två av­
länkningsspolar och en fokuseringsmag­
net. 

+ sJ<.na - o 

5 'l-",-----~S' ~Ij-------:,? " 

V 20 EYSO Vl9 PY8 0 V /B PLB / V /7ECL80 V/f, ECLBO 
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,Linjeavlänkningsenheten. 

Denna del läser raderna i TV-bilden: 
den förflyttar elektronstrålen från 
vänstra sidan av bilden med jämn has­
tighet till högra sidan, kastar så över 
strålen till vänstra kanten och upprepar 
förloppet. Strålen ska a lltså röra sig 
efter en sågtandformad kurva, och det 
betyder med magnetisk avlänkning att 
strömmen genom magnetlindningen änd­
rar sig sågtandformigt. När strömmen 
plötsligt ändrar värde då strålen snabbt 
går till vänster induceras i spolen en 
hög elektrisk spänning, f . ö. samma fe­
nomen som inträffar i en tändspole, och 
den spänningstoppen har man på ett 
mycket listigt sätt använt sig av. Se på 
fig. 2; inom den streckade fyrkanten 
finns linjeavlänkningens utgångstrans­
formator, en komplett enhet försedd med 



DET BÄSTA SMÄTIPSET I . 
Förvaringsask av gummi 

• • ' ...... ~ ::: ... ~ .:. .. ,-...... ~ _ :'I,t'" .. - ~~~~.--

En praktisk förvaringsask för borrar, 
lövsågblad o. d. kan lätt tillverkas av 

en kort bit aven vattenslang. Slangen 
tilltäpps i ändarna med korkar och ge­
nomskärs sedan nära ena änden så myc­
ket att endast slangväggens tjocklek 
återstår. Asken kan lätt öppnas, som 
bilden visar, och locket stänger sig se­
dan automatiskt på grund av gummits 
elasticitet. H. s. 
Hur bestämmer man polerna 
i en strömkrets 

Då man ska bestämma polerna i en 
elektrisk strömkrets, kan man an­

vända en vanlig potatis. Man skär av 
en bit av potatisen och sticker in led­
ningsändarna i den friska snittytan. 
Omkring den positiva polen bildas en 
rödaktig färgning. 

B. E. 

T vå knep med nagellack 

Om gängorna har gått sönder på re­
servoarpennans hatt, kan man lätt 

laga dem genom att stryka nagellack på 
gängorna och låta det torka. Sedan skru­
var man försiktigt på ha tten igen och 
gör därvid nya gängor. 

* 
Om man vill ha vattensäkra tändstic­

kor kan man pensla tändsatsen med na­
gellack. 

Kåge. 

lödanslutningar enligt fig. 6. Lindning­
en längst ner transformerar upp spän­
ningstoppen, varefter den likriktas i 
röret EY 51 och silas i motståndet. Ef­
tersom linjefrekvensen är 15625 p / s och 
strömmen ytterst liten behövs förhållan­
devis liten silning av högspänningen; 
och den erforderliga kapacitansen är in­
byggd i bildröret och utgörs av ledande ' 
belägg på in- och utsidan av glaskonen. 

Dioden PY80 kallas boosterdiod och 
den har två funktioner, ·dels dämpar den 
början av sågtandsförloppet och verkar 
linjariserande, dels likriktar den spän­
ningstopparna och matar ut den likrik­
tade spänningen på transformator lind­
ningen, varför man där får ca 450 V 
spänning. Denna används för att driva 
linjeutgångsröret PL 81 och bildavlänk­
ningsröret ECL 80. Man kör in 200 V 
och får ut svep, 10 kV och 450 V, en 
mångsidig anordning, inte sant! 

Slutröret drivs via ett pulsformande 
nät på 3,3 kohm och 1 500 pF aven 
multivibrator, V17, som för frekvenssta­
bilitetens skull har en avstämd krets i 
triodanoden. Multivibratorn måste syn­
kroniseras med den inkommande bilden, 
och det gör man på följande sätt. Linje­
synkroniseringsimpulserna i den sam­
mansatta bildsignalen återkommer som 
tidigare sagt 15 625 ggr per sekund, och 
kan alltså inte vara så speciellt långva-

~ ~ ______ _______ ..J 

" 

u 
Avmagnetiseringsapparat 

En enkel anordning för avmagnetise­
ring av skruvmejslar o. d. tillverkas 

enligt bilden. Ström uttages från glöd­
lindningen på en "transformator. 

L.K.M. 

riga. Bildsynkpulserna däremot åter­
kommer endast 50 ggr per sekund, och 
dessa är uppbyggda aven serie kortare 
impulser. Föl' att skilja de båda pulssor­
terna åt använder man sig av integre­
rande och deriverande nät. E tt derive­
rande nät kan mycket populärt sägas 
reagera för förändringar i pulsernas ut­
seende, medan det integrerande nätet 
reagerar för pulsernas längd. De korta 
linjepulserna påverkar alItså inte nämn­
värt det integrerande nätet, vilket där­
emot de långa bildpulserna gör. 

Längst till höger på fig. 2 är en kon­
densator på 10 pF vilken tillsammans 
med galIerläckan bildar ett deriverande 
nät, som, när linjepulserna kommer, ger 
galh'et en impuls, vilken förstärks och 
formas i trioden. Den förstäl'kta pulsen 
går in på skärmgallret i pentoddelen. På 
gallret kommer en impuls från multi­
vibratorn. Om dessa impulser kommer 
samtidigt kommer de att samverka och 
ge en anodström som är större än om 
de kommer något tidsförskjutna. Anod­
strömmen förorsakar ett spänningsfa lI i 
anodmotståndet, och eftersom multi­
vibratorn är direkt förbunden med ano­
den, kommer frekvensen att ändras med 
ändrad anodström, och multivibratorn 
ställer in sig automatiskt på rätt linje­
frekvens. Anordningen kallas för fas­
detektor och är okänslig för störningar. 

Acapu1co är en känd badort i Mexico, 
där man sedan länge anammat en sö­

derhavsinspirerad badbyxmodell. 
Badbyxorna tillverkar man lätt själv 

av något lämpligt bomullstyg aven tå­
lig kvalitet. Tillklippningen är lätt att 
göra, som framgår av skissen. Ett tyg­
stycke av cirka 75 a 80 cm fyrkant 
klipps från hörn till hörn, enligt bild 1. 
De två triangelhalvorna hopsys sedan 
på sådant sätt som visas på samma bild. 
Bild 2 och 3 visar hur påtagningen sker, 
genom påknytning. Viktigt är att fram­
delen tas på först och knyts i ryggen. 
Bakdelen knyts snyggt framtill och så 
är man klar för ett dopp. Acapulco är 
alltid välsittande genom sin modell och 
mönstret är variabelt efter var och ens 
personliga smak. 

En enkel 
lödkolv 

En liten enkel lödkolv kan man lätt 
göra aven bit 5-6 mm tjock koppar­

tråd på följande sätt : Bocka tråden på 
änden som skissen visar och sätt på ett 
träskaft och lödkolven är färdig. 

Tillverka själv 
decalkomanier! 

I . A. 

Tag bruna gummerade klisterremsor 
och spruta färg på klistret. Klipp ut 

figuren och sedan färgen är absolut torr 
läggs figuren i varmt vatten. Efter ca 1 
min kan färgen tas bort sop1 på en van­
lig decalkomani. 

Jan Lewenstam. 
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Fil 
Kontakter 
nära och 
fjärran 

R adio M onte-Carlo 

Nu kan vi glädja oss åt att Monte­
Carlo åter igen svarar på rapporter. 

De har t. o. m. skaffat sig ett trevligt 
QSL-kort. Sändarna är följande: 

3AM2 120 kW 1 466 kp/s 205 m. 
3AM3 30 kW 6 035 kp/ s 49,71 m. 
3AM4 30 kW 7 349 kp/ s 40,82 m. 
IRC behöver ej medsändas. 
Adr. Radio Monte Carlo, 16 Boulevard 

Princesse Charlotte, Monte Carlo, Mo-
naco. • 

Radio Jugoslavia verifierar med en 
folder. Det' påstås att Ethiopien för till­
fället är hårdflirtade, så det är nog bäst 
att medsända svarskupong. 

CQ! 
Fortfarande glUler min vädjan om att 8krl­

va tydllgt namn och adre88; om Inte vi kan 
8e vad det 8tår hur 8ka då t. ex. en radio­
station kunna verifiera en even tuell rapport. 
Har någon post att f ordra av TFAE, 8å 8töt 
på nu 8å att det hela blir avklarat. VI fick 
för ett tag 8edan en åthutning aven medlem 
som Inte fått 8var Ifr ån OTC2:8 premlärsänd­
nlog för OS8 den 19/ 8 1952. 

Många undrar fortfarande varför vi l tlp-
8en använder GlIIT. Jo, för att Inpränta l aUa 
nytUlkomna medlemmar att det är denna tid 
80m ovUlkorllgen 8ka användas. Däremot är 
tiderna i tävlingen 8ven8ka, och vi 8ka 8å 
8månlngom lägga om de andra tiderna ock8å 
nUr aUa vant 81g vid GlIIT. 

206 klD/iilD. lDed 
Erik Thorpman satte den 7 juni i ideal­

väder på jubilemnde Humlornas bana 
i Västerås nytt svenskt rekord för mo­
dellracerbilar med 206,90 km/tim. Vin­
narbilen är hans SM-vagn från förra 
året, len protovagn med McCoy-motor, 
vilken ' också hade det gamla rekordet 
med 195 km/ tim. Även i den andra, eller 
rättare sagt första starten, var Erik 
över rekordet och noterade ungefär 204 
km/ tim. 
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Riks tävlingen 
återkommer vi till i nästa nummer, då 
tävlingstiden definitivt gått ut. 

F.xotiskt blått kort från hjUrtat av Afrika 
har Radio Clube de Angola. 

AmerIkanska world wide broadcastIng 
WRUL:s kort är ett av de mest kortfattade: 

Er rapport mottagen, tack. 

Oxkiir ran och kon 80m klikar kaktus lir det 
artl8tlska kortet som Difusoras del Uruguay 

verifierar mc<l. 

ID-ra~erbil! 
Humlorna verkar vara uppåt igen ef­

ter en tillfällig downperiod. Deras bana 
- Sveriges ytterligare någon månad 
enda utomhusbana - har kringgärdats 
med ett förträffligt skyddsstaket för pu­
bliken, och en populär nyhet var num­
rerade depåbänkar för de tävlande. En 
utmärkt ide! 

Thorpman provkörde också en ny 
vagn, en Doolingbil med magnettänd­
ning, och två starter på 185 km/ tim bå­
dade gott för framtiden. 

Till Dl-flyg-VM 
Årets VM-tävlingar får svensk repre-

sentation på alla modellflygets fron­
ter genom att Per-Axel Eliasson och Olle 
Eriksson åker till Milano och tävlar j 
linstyrd hastighet, Arne Blomgren för­
svarar sitt VM för G-modeller i London 
och får sällskap med ett gäng svenska 
kämpar, av vilka ett par också ska ..:...... 
för första gången - tävla om F-model­
lernas VM. Till Jugoslavien slutligen 
reser numera mycket resvane Rune Ba­
nanen Andersson i sällskap med K. Pel's­
son, Hoör, .för att försöka ta hem The 
Swedish Glider Cup till moderjorden igen. 

Ben gt 1I1artineUe tog Tf A :s Kaffepetter vid 
senaste tävlingen. Hur pass chansartat IIn­
kontroUfl)tgand et linnn lir gav tävlingen be­
vis på. Vlnnaren köpte sin modell några mi­
nuter töre _tävl lnll".en och vann med 2,5 cc-mo-

dellen på 109 km/ tim. 

Tip s frå n l äsek retsen 
VI tackar TFAE-BE Bengt Ericson Ifrån 

Skara för följande informationer: PSH Agen­
cia Naclonal Rio de Janeiro hörs bäst på 29,85 
m 10225 kp/ s omkring 21.10. R. Demara 
Georgetown Bl'. G u lana, 19,90 m 15077 kp/ s 
hörs blist omkr. 18.45, jazzmusik lördag8kviil­
lar. R. Calro Egypten, har satt In en 100 k\V 
slindare på 25,89 m 11815 kp/ s eng. uts. 18.80. 
La Voz de la Falange lIIadrld Spanien, 40,65 
m 7 880 kp/ s, fln hörbarhet 20.00, ofta åter­
kommande slag på en "k1ocka" anrop: Arriba 
Espana. 

The Blue Danube Network 8linder på 81,20 
m 9617 kp/s och 49,55 m 6055 kp/s, hörs bra 
11.00. R. Sweden har ändrat vågllingden för 
sina ut8ändnlngar till Afrika. 18.00-18.45 bör8 
nu på 10,80 m 15 155 kp/ s. 

På lördagar 8lutar Central Forces Radio 
Station l Athen på 40,45 m 7420 kp/s kl. 22.00 
(obs. om ni rapporterar R. Sweden, 8å ska 
korhågsprogrammet ej överen8stämma med 
riksprogrammet. R . Swedcn 8varar med kor t.) 

Tiden GlIIT. 

Aktuellt! 
l\Iilltlir8ändaren I Kenya har 81utat med . 

sina sändningar. 
R. Pakistan har ett nytt kort. 
CR6AA testar på 42,22 m 7 106 kp/ s. 
China svarar med en mängd olika kort, 

alla I vackra flirger. 
Radio Canada bar återgått till sitt gamla 

boxnummer 6000. • 
Abessinlen har skaffat sej ett QSL-kort. 
Det g l unka8 om att det bIIvit en fnurra på 

tråden emellan SDXC- SRK, så det samar­
betet varade inte länge. 

FRÅGOR OCH SVAR 
PE\V undrar: adr. Vatikanen, Radio Sta ­

tion, Vatican City, Vatican State. Lämplig bok 
World Radio Handbook for Lis teners (6 : - ) , 
Duxboken (1: 25 lagerSkadad). 

XXR vill veta adr.: Radio Jornal de Com ­
mercio, Rua Marques do Reeife, Recife , Per­
nambuco, Brazil. - Radio Difusora Sao 
Paulo, Emissoras Associadas, Rua 7 de Abril 
230, 4 andra, Sa o Paulo, Brazil. Nordwest­
deutscher Rundfunk, Technische H öre rpost, 
HamlJUrg 13, Germany. 

JBAJ: 1I.te rkommer när d et blir aktnellt 
med n1l.gon bra exportmottagare. 

ZIG vill veta följande adr.: Radio 1I1oscow, 
Radio Centre, P. O. Box 787, Moscow, USSR. 
Ceskoslovensky rozblasovy vybor, Praba XII, 
Stalinova 12, Czeehoslovakia. Short 'Vave Sec­
tion of the BNBS, P . O. Box 26, Brussels l , 
l3e lgium. Polside Radio, Aleja Stalino 21. 
Warsaw, Poland. Radio Nederland , P . O. Box 
137, Hilversum, Holland. . 

GUO Gunnar Olsson c/ o Elmefors, Kvarnbro­
gatan 4, Västerås, söker kontakt med DX :ers 
i samma stad. Han fnnderar 1'11. en lokal ­
klubb, sä lycka till Gunnar. Ve t Du att det 
finns ett trevligt gäng i gurkstaden, de s . k. 
" rävarna"? Vi sl<a i framtiden presentera det 
giinget. De tog bl. a. initiativet till S1I1 i 
"rävjakt" (obs . att rävarna i de tta fall är 
ra diosändare) . 

Den n ya DledIems nålen 
i TFAE 

En klubbnål i fyra färger med TF AE:s 
numera världsbekanta emblem drak­

skeppet och jordklotet blir klar i dagar­
na (den beställdes för två månader se­
den). För att medlemmarna ska få den 
fortast möjligt går det redan nu att 
skicka in 2 kronor i f rimärken och för­
handsbeställa den. Den är snygg, det 
försäkrar vi! 

Till TFAE, Box 3137, Stockholm 3. 
Anteckna mig som medlem i TFAE (gratis 
medlemskap). (Stryk detta om Du är 
medlem.) 
Härmed r ekvire ras 'I'FAE :s medlems n1l.1. · 
Betalningen, 2: - kl', inberäknat porto 
bifogas i frimärken. ' 
Härmed rekvireras .. .... st. rapportkort 
a 15 öre styck. Betalningen + 10 öre I 
porto bifogas i frimärken. 

Namn . . ..• . . .... . .. ..... ; . .. . .... . . . . . . .. . 

A.dress ..................... . .... .. . . ..... . 



Fantastiskt · medaljregn 
•• over 

i MOTOR-6-DAGARS 

NV36 Army Sixdays 
250 tt 

NVIIDL 
GÖR SOM 
TÄVLINGS­
FÖRARNA 

Sport 
125~~ 

VINN PÅ ATT VÄLJA NV 

Sveriges 

NYMANS 

NY dominerade helt Motor-6-dagars i 125- och 
250 cc-klasserna. 

NY kammade ensam hem inte mindre än 11 av 
21 guldmedaljer i 125-, 175- och 250 cc-klasserna. 

12. 5 cc-klassen 

175 cc-klassen 
2.50 cc-klassen 

l guld, l silver, 
klass-seger 

l guld, l silver, 

8 guld av 11 (!), 
l silver, l brons 

--- - SAMMANLAGT --
11 guldmedaljer - 5 silver - l brons 

21 NV -motorcyklar i mål av 28 start­

ande i årets enorma kraftmätning. 

Ett imponerande kraftprov! 

------~----~---------~ 

segerrikaste motorcykel 

UPPSALA 
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moped 

TRELLEBORG 

rnA~'~K!! 
Voigtländer m. fl. 15 % i handpenning, 
~esterande på 6 månaders avbetalning. 
Aven kikare. 1Ve.if1ilil /lA 

ÖRES:'lJ" --------
I :Ja,;:! Edra stora kataloger 

I Namn : ... ..... . . .. ••••••• 

I Adress: . . . . • ••• ••••• •• •• 
I Postadress : • • • •• . . Tf A 13 

JJ:~!~~I' 
vid lindriga hemorrojder , 

frost- o.brännskador, klåda, såriga 
bröstvårtor, solbränna, nariga hän­
der. Utmärkt vid spädbarnsvård. 

Q8J! Slor lob nu med eXlro munslYcke ! 

Motorcykelsadlar 
i skumgummi 

Största sor tering i mc-sadla r av fo r m­
gju tet skumgummi. K atalog o. offer t frA n 

FIRlIIA KID PUODUKTE R 
Enskede 1 T e l. 49 S6 ~8 
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KNEP 
för hem och hushåll 

Säker nåldy na 
'E n svår konkurrent till nåldynan blir 

en glastub om nålarna sticks fast 
i en kork som sedan sätts i tuben. Ur 
säkerhetssynpunkt ligger nåldynan i lä. 

Vaxkritor 
är utmärkta som fyllnadsmedel för ska­
dade möbler eller för spikhålo. dyl. som 
ska ytbehandlas eller poleras. Om ni har 
ett stort urval av färgnyanser kommer 
säkert alltid någon av dem att passa vid 
fyllning hos ytor som endast ska pole­
ras eller fernissas. 

Hållare för garnny stanet 
kan a r rangeras på många sätt, men ett 
av de bästa sätten, som dessutom inte 
behöver någon omändring, är en vanlig 
tratt av plast, glas eller metall. Den kan 
också användas för snören och hängas 
upp på ett lämpligt ställe och är då fär­
dig att användas när som helst. Vid be­
hov åv en snörstump drar man ner den 
önskade längden och klipper av. Enkelt 
och bekvämt . 

Ko'" ihåg ",cd 

Kodak Plus· X 
. ftbnen f ör 

bättr e b i lder! 

• hos Er fotoha"dla re 

Allt om 
MOPEDEN 

läser Ni i Tf A :s nyaste jlit tepopu lnra 
handbok " l\Iopedboken" av J an Jangö. Ur 
innehållet : Fordring a r på cykeln, moto rn 
och föraren . • l\Iotorp laceringar och kraft­
öyerföringa r . • Växlar, r eglage och övrig 
utrustning . • I nköp, kör tränin g och in kör ­
ning . • Vå r den av motor och cykel. • Mo­
peden pA vägen . • Tabeller och data fö r 
samtliga mopeder i handeln . Pris kr S: -

Allt om 
MOTORBÅTEN' 
stå r i den för b 1l tägaren oumbä rliga " Mo­
to rbå ten som hobby" av Rune Kock . Lä tt­
lii st och koncentrerad på samma gång! 

Pris kr 4: 50 

F rå n T eknik för A lla, B ox 3137, Stbbn S, 
eller från närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott + por to: 

.... . . s t . )[OPEDBOKEN av J an J angö 
il kr 3: - . 

..... . st. l\Iot orbå t en som bobby av R une 
Kock il k r 4: 50. 

Namn : . .. . . . . . 

Adress : 
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Br-akseger 
i Motor-6-dagars för 

HUSQVARNA 

~f"-82" 
nya 175:a 

4 första 
• o prIs pa 

Sexdagarsettan L. O. Hagman 

~~DROMBAGEN~~ 
•• o 

l:a induviduellt i hela " DROMBAGEN" är 
tävlingen byggd för svenska be-
l:a i lagtävlingen hov och svenska vägar 
l:a, 3:a, 4:a, 5:a. 6;a, 
7:a, 8:ai 175cc-klassen 
7 guldmedal j er av 9 
möjliga Pris kronor 2.2 l O 

usq9a~na · 
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UNIV ERSALINSTRUMENT 

"HICKOK 450" 
ett fynd för hobbyverkstaden 

Ett verklig t förstklassig t amerika nskt u nIver ­
salinstrument, uppbyggt omkring ett 50-mik­
I'oampere-ins trument. Höljets dimensioner: 
150 x 215 x 64 mm. Känsllghet: 20.000 ohm/ volt. 
vid liks p. och 5.000 ohm/ volt vid viixel sp. 

MÄTOMRADEN : 
Vä xel- och likspänning 0- 2,5- 10-50- 250-

1000-5000 volt 
Amper e 0-10 
Milli a mper e 0-2,5---10-50-250-1000 
Mikroampere 0-50 
Decibel -30-+3, -18--+15, -4-+29, +10-+43 

och + 22-+ 55 (nollnivä 6 milliwatt, 1,73 
volt över 500 ohm). 

Väx els pänninga r ka n mätas upp till 50.000 p / s 
va rför in strumentet även är lämpligt som 
"01 tpu t-meter". 

Pris kr 275: - ' 

'FICKINSTRUJllENT 
Fickurs liknande instrument huvudsakligen 
avset t f ör likströmsmä tninga r pä bilbatterie t· 
o . d . Mäter 0-10 ·volt och 0-35 Amp. 

Pris netto kr 8: 9S 

PANELINSTRUJlmNT 
IJllA-210 Vridspoleinstrume nt O -10 mA, dia m 
82 mm, m ed ograderad skala. Endast fullt ut­
s la g ä r m a rker a t. Lämpligt att använda m ed 
mätshuntar dä önskad gradering kan införas. 

Pris netto kr 19: 50 

l~öljande instrument av vridspoletyp m ed 
kvadra ti sk front 57 X 57 mm utförsäljas för 
endast kr 11: 95/ st. IV-58 0-20 volt, IV-59 
0 - 40 volt, IJlIA-83 0-5 mA, IlIrA-250 O- 50 
mA. 

SELENLIKRIKTARF. 
SL-29/ 9 6V / 0,6A .. . .. .. . ' , . .... . .. , . .. 9 : 50 
SL-22/ 9 nov / 60 mA . . .... . ... . . ', . , . . . . 7: 40 
SL-26/ 9 125V / 125 mA .... . ... . . " ., . . . . . 12: 50 
SL-10/ 9 40V/ 75 mA . . ..... . . .. , . . . . . . .. 5: 5!i 
SL-27/ 9 125V/ 1oo mA . . .. . . . .. . . . ... .. .. 9: 50 
SL-28/ 9 1000V /5 mA . . .... .. ... . . ..... .. 9 : 50 

RINGLEDNINGSTRANSFORJlIATOR 
G/ KT-1 Kapslad miniatyrtransformator med 
skruvplintsans lutningar. Dimensioner 75 x45 X 
32 m m. Primär : 200-250 volt 50-60 p/ s, se­
l<nndär : 3-5--8 volt 1 Amp. 

Pris brutt,o kr 9: 50 

TELEGRAFERINGSTRÄNARE 
Bestä r av en f örstklassig nyckel och en s um ­
mpl' m onte rad e pä en platta med batterihällare. 

Pris netto kr ] 8: r;o 

BATTF.RIJlIOTTAGARF. (Surplus) 
Med 4 st 1,5 volts miniatyrrör, inbyggd ' i 
kraftigt pläthölje med plats för batterier . 
Mo t tagaren är avsedd f ör hörtelefon och av­
stämd pä H'Lngvägsbandet, men kan lämpligen 
ä ndras till lokal mottagare för att användas 
pä cyklar e. d. 

Pris netto kr 45:-

RöR REALISERAS 
6AQ5, 6A T6, 6BE6 och 6SN7G'1' 

Pris/ st netto kr 5:-

Nedans täende subminiatyrrör lä mpliga f ör 
miniatyrmottagare och hörapparater säljas 
tillfälligtvis m ed r educerade priser. 
2E31 12 :40, 2E36 12 :75, 2E41 11 :90, 2E42 11 :90, 
2021 12 :90, 2G22 12 :90. 

BATTERIKABEL 
I solerad mängträdig en ledare 
]0 mm2 Pris/ m -: 25, 16 mm2 Pris/ m -:-: 3iI 

HöGTALARE BILLIGT 
Permanentmagnetiska, dynam iska högtalnre 
nv olika fa brllmt och storleknr 4-12". 

POTENTIOJlmTRAR 
Kol - och trädpotentiometrar av ett fl ertal 
fabrika t och m ed vä rden 100 ohm- lO mpgohm, 
även miniatyr . Stor sortering i lager. 

RADIO AB FERROFON 
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Torkel Knutssonsgatan 29 
Stockholm SÖ. Tel. 44 92 95 

" TEKNIK för ALLA 19/ 6 19.'58 

Rättvisa åt mopederna 
(Forts. från sid. 9.) 

Bromsarna är det sorgliga kapitlet än 
så länge på mopederna. Den konventio­
nella svenska frihjulsbromsen stoppar 
ju inte i längden. Här är det väl fråga 
om en utveckling med tiden, och vi be­
höver säkert inte vänta länge förrän 
speciella bromssystem för mopeder kon­
strueras. 

Förarens kondition, kunnighet och om­
döme är allra besvärligast att kontrolle­
ra, och' det är denna fråga som samman­
hänger med det ständiga hotet om in­
r egistrering, försäkring och till sist kör­
kortstvång. Äldre personer tycks råka 
värst ut enligt olycksfallsstatistiken, och 
en intensiv propaganda borde sättas in 
för att tala om sanningen: orkar ni inte 
cykla, så kan ni absolut inte köra moped. 
(Sedan är det en annan sak att det finns 
specialgjorda motorfordon för vitala in­
valider.) 

Hur pass farlig mopeden är för sina 
utövare och för övriga trafikanter får 
1953 års olycksfallsstatistik tala om. 
Hela svenska folket är med i det stora 
experimentet, och just därför vågar jag 
påstå, att det nya folkfordonet går seg­
rande fram och siffrorna, trots att det 
bara är det andra besvärliga mopedåret, 
kommer att tala för sig själva och visa 
att mopeden i tillförlitlighet står fullt i 
klass med andra fordon. 

PRISTAGARE i Moped­
och mc-spelets etapp 7 
Följande 5 prlsv1nnare erhåller praktlska 

motor- och hobby grejor för sammanlagt 300 
kronor: 

J örgen Jansson, Arboga; R onn y Linner, 
Fiske bäcks kil ; Otto W estholm, Guldsm ed s ­
h yttlin; Kurt Enocksson, Hohultslätt ; Arne 
Hj. Lundberg, Ulriksda l. 

Följande SO prisvinnare erhåller present­
kort på 100 :- gällande för engångsrabatt 
vid köp av Monark motorcykel: 

John Ma rklund, Arjeplog;' Lars Tunander, 
llorlä nge ; Åke Lundin, Bromma ; Dan By­
stedt, Eds bordet ; Arne Lundstedt, Gerilä ; 
Åk~ J,. Sellin, Göteborg; Nil s Georg Sjöberg, 
H äger st en ; J ohn L ennart Svedberg, H äger ­
sten; Torst en K a rl sson, H örle; Bengt L a r s­
son K a lmar ; I. Gustavsson, Kiruna; R eij o 
R oSenberg, Kulltorp ; Bernt Ca rlstr öm, Lill ­
ä n ; Vida r Ahlenius, Lyck sele ; P . Sa lom on s ­
son, Norrflä rke; La r s Lundberg, Nässj ö ; 
Nils Fra n sson, R onnebyh nmn ; Harry ' e ij­
man, Selä nger ; Bo Holmsted t, Skön s ber g ; 
Ba r br o Emanuelsson, Sporda ; T ore Söder lid, 
Stoekholm ; Bertil Sundelin , Sunne ; Nika n9r 
Gu11i.ksson, . Sörflärke, Dagny J oha nsson, 
Trollhä ttan ; Sid y H olm, Uppsa la; Arne Lars ­
so II, Va rjls träs k ; Vida r Olsson, W emdalen ; 
Helll· ~· Bergstr öm, 'Viskafors; Edith R eute r, 
Vä rml. -Nysäter ·; Harry I,arsson, Ys ta d . 

FölJan<le 135 prisvinnare (inberäknat 10 
tröstpris 80m utlottats bland tippare på 
Buck Rogers) erhåller ,presentkort på 50:­
giillande för engångsrabatt vid köp av 1\10-
narl. motorcykel: 

I, ars Karl son, Adolfsberg ; Oscar Almen, 
Agunnaryd; P a ul Almquist Ankars rum ; 
Gllhnar Johansson, Arboga ; lke Joha nsson, 
Arboga; Enok Andersson, Axvall; O. M. R o­
se rt; Blädinge ; Ch. Johansson, Bollnä s ; Rune 
Ander sson, B orgstena ; östen Björling, B or ­
lä r,ge; Ingem ar Blomquist, Boräs ; Ingemar 
Sunden, B oräs ; Olle Forsberg, Broaryd ; Jo ­
han Carlsson, Brä landa ; Valter Nordquis t, 
Burell.; Arne P er sson, Edsbordet ; Arne Käll , 
FJksjö ; Nil s Joha n sson, Enskede ; Gun Mor g ­
hult, Ens kede ; Anders Andersson, Enänger; 
Börj p E . Svela nd, Finnmossen ; Uno Johans­
son, Flisb y; Einar Appel, Folkesta ; Lars 
Olof Ander sson, Fredrika; Karl Thoren, 
Fredriksfor s ; Svante Fjunberg, Fränö; Vpl 
37~ P er sson, Frösön ; Ivan Bengtsson, Garsll.s ; 

8 : DE OJl(~ 
ARBETADE 
UrJ'LAGAN. 

EIA:s 
RADIOHANDBOK 
v ill lä r a er f ör stä m ottagar en s funk ­
tion och hjä lpa er att snabbt laga 
smäfel. Vi har ä ven medtag it en del 
h jälpta bell e t· och gra fi ska her ä kning s ­
metoder . Pl'i s 4: 50 

NÅGRA RUBRIKTIPS 
Sjä lvinduktion sspola r 
K ondensator er 
Krista lldetektorer 
E lektr onröret och dess ver lm in gssäU 
Radiotelefoni 
Televi s ion 
Mätinstrument 
Störningar och störningss kydd 
K opp lingsfö reskrifter 

Ka n bestä llas frän närmas te hok ha ndpl 
<, Il e r direkt frä n 

Hudiksvallsg atau 6, Stockhorn. 

UTSTÄLLNINGAR: 
Stockholm: 

D r ottningg. 85, te l. 2104 U , 210428. 
Göteborg: 

K yr kogata n 41, tel. 1389 20, 1389 30. 
Jlfalmö: 

RlIndelsgata n 12, te l. 277 67, 177 25. 

, radio-
SAJO-batterier 
för god mottagning 

® 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumulator AktiebOlaget Jungner 

SMITHS 
~ 

A •• 8 , E. F L E R o N 

STOCKHOlM MALMö 



en av kontinentens le­
dande mopeder, N U 
bland de främsta även 
i Sverige. 

I AT: s mopedraUy 1953 startade 3 1l1~[A­
PEUGEOT standardmopedcr. I laget Ingick 
tre ungdomar utan erfarenh et från tidi­
gare ti>vllngar. Samtliga P e uge mo(.e-
der kördes frfm start till mål utan 
minsta fel på motor elle r cykel. 

800 km I';' fyra dagsetapper , l mål 
utan en enda rCl>aration, bevisar 
Blma-Peugeot·s enastående kon ­
struktion och kvalitet. 

STAR}';: m ed 48 cc block-mo­
tor (0,8 Itkr), utomordent­
lig backtagningsförmå­
ga. ENKEL m ed tyst 
och mjuk e ffektiv 
kraftöverföring. SÄ­
KER gcnom dubbla 
han<lbromsar oc h 
vlUsl<y,ldad motor. 
BER V ÄiU tack vare 
t eleskop gaffel oc h 
swingsadel a v m c­
tYI' . ELEGANT och 
EKONO)USJC Säljes hos 
aukt. JlIC-P eugeot-repre-
sentanter. Pris 810:-. 

Ombl\{l antagas i d e ellstrikt där vi e j tidigare jir r epresenterade. 

Generalagent 

INGENIÖRSFIRMAN VOLTA 
Sveavägen 108 S TOCRHOL i\( Tel. :~ I 1126 

hastighetsmätare 

,unrtrugahn 12 STOCKHOLM Telefon 607667 

-elegant 
hrukslDaskin 

Dled • 
I 

J awa är ett kvalitetsbegrepp 
i motorcykelkretsar. Maskinens 
många segrar i tillförlitlighets­
tävlingar, bl. a. internationella 
6-dagars, talar sitt eget språk. 
Lägg dessutom till Jawas ele­
ganta yttre och goda driftseko­
nomi och Ti har en motorcykel, 
som tillfredsställer a l l a 
Edra krav. Samtliga modeller 
har teleskopfjädring på fram­
och bakgaffel. 

PRISBR lJ' RITT S'l'OCKHOl, lIl 
250 em3 2.165 : -
350 em3 2.700: -

CZ 150 em3 1.4;0 : -
inkl. skatt. exkl. lev.-kostn'ad. 

Sveavägen 100 - Tel. 34 03 85 - Stockholm 
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,~ 
CASCD 
atarkt 

Extra snabbtorkande 

Vattenfast 

Drygt 

HOBBYLIM 

RADIOAMATÖRER •... 
25 s t motständ If., W sort. värden ... 
25 st 1 W 
10 st 2W 
25 st kondensatorer sort. värden 

50 pF-O,l mF ..... . .. . ..... . 

2: 50 
5; -
3: -

7:-
Potentiometrar ... . ........ . . pr st 2:-

med str-brytare .... 3:-
Högtalare PM 6 tum stor magnet 10: -

D :0 8 tum ........... .. 12:-
10 st rörllällare oktal ....... . . . ... . 2:-
10 st miniatyr 7-pol. .... 4:-

Rekvirera omg!\.ende. L agret begräusat. 
Sändes mot postförskott. 

o 

K A B E 
Box 28 Älvs!ö 
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Julia Emanuelsson, Gislayed; Aina Svensson, 
Gisluved; Einar Svensson, Gislaved; Arne 
Berglund, Gnarp; Rolf Berthelson, Gävle; 
Sveu-Erik Elfgren, Göteborg; Karl-Gustav 
Carlström, Göteborg; Eric Löfberg, Harg; 
Inga-Lisa Vestman, Hedemora ; Astrid Jo­
hansson, Hohultslätt; Larseric Ceder berg, 
Hägersteu; Ture Johausson, HuItanäs; H elge 
I,öfgren, H!\.sjö; August Henriksson, Hälle­
fors ; Erik Garsten, Hälsingborg; Uno Melin, 
Hälsingmo; Erik Peterson, Härnösand; HiI­
ma~ Jonsson, Hörnefors ; Lennart Nordgren, 
Hörviken ; Hi lmar Bergman, Juniskär ; Göte 
Henriksson, J liger ; Henry Kalmevall, Kal­
mar; Häkan Nygren, K a rl s l<rona; Emanuel 
Ahlenius, Kattisavan; Carl Thorsen, Klip ­
pan; Gunnar Olsson, Korsberga; Margit 
Nil~son, Krokom ; Ingemar Sjölin, Kumla; 
Per Forsberg, Klivra; Arne Göransson, Lav­
sjön; Sören Nilsson, Laxviken ; Lars An­
dersson, Lerum; Knut Carlsson, Ljungbyhed ; 
Er ling Hedberg, Lule1\.; Svante Hedberg, Lu­
leå; Stig Jonsson, Lule!\.; Chr. Appel, Lund ; 
A-S Ekedal, Lund; Elsa Hägglöf, Lycksele; 
Folke Granberg, Långträsk ; Inga May 
IJji'ngquist, Mariestad ; Gösta Carlsson, 
Mjöl by; Elsa Strid kvist, Mäusarp; Bertil 
Andersson, Mölndal; R oland Holmdal, Möln­
d.ll; Gösta Berg, Norrköping; Kjell Lundin, 
Norrviken ; Einar Andersson, Nossebro ; Bo 
Lindelöf, Norsholm ; Göte Fridh, Nybro; 
Kjell Häkansson, Offerdal ; Bertil Sand­
sttöm, Olofström ; K enneth Ingmarson, Olsä­
ter; Ingemar Tegmyr, Orsa; Torsten Mar­
tell, Osby; Per-Olof Holmkvist, Oskarström; 
Holt J önsson, . Parteboda ; Göte Augustsson, 
Perstorp; Torsten Ydström, Perstorp; Karl 
H. Svensson, Ramdala ; Valdemar Lövgren, 
Hyd; Gert Persson, Sand bäck ; Sture Pers ­
sou, Sandsele ; Ernst Reuter, Sil; J_ Larsson, 
Skara; örjan öberg, Skene; Olle Sundin, 
Skorped; K . W. Lundgren, Skönsmon ; Sari 
Savander, Skönsmon ; Inger Säfvenberg, 
Ski'nsmon; Lilly Säfvenberg, Skönsmon ; 
Margareta Säfvenberg, Skönsmon ; Sb:ten 
Säf,'enberg, Skönsmon ; Sven Andersson, 
Smålandsstenar ; Erik N ils J önsson, Soller­
ön; Börje Alversjö, Stockholm; Lars Gerrby, 
Stoekholm; Knut H erma n Karlsson, Stock­
holm, Leo Norrman, ,Stockholm; Thord Sjö­
ber.;. Stocltholm; J acob Wahren, Stockholm; 
Patrik Wahren, Stockholm; Birg:er Anders ­
son. St. Skedv!; Jan Löthstam, Storä; Erik 
Happ, Svlirdsjö; Jan M. Kristiansen, Tjöme; 
Alf Johansson, Töre ; Ella Svensson, Ullared ; 
Jan-Eric Forssen, Ume1\.; Alf 'Vik, Uppsa la ; 
Nils Grahn, Vasa; Jan-Eric Håkansson, 
Vem hän ; Gottfrid Andersson, Vilhelmina; 
R",,,e Karlsson, Vilshn lt; Thore Hedlnnd, 
Vityattnet; Sven-Ola Granberg, Vännäs ; 
Anna-Stina Carlsson, Vä rnamo ; Lars-Gösta 
Carlsson, Värnarno; Gert-Ove Särsjö, Väster­
äs; Erik P ersson, Ystad; Bengt Karlsson, 
Yxnanäs; Göthe Frisk, Älg!\.; Lilian Anders ­
son, Ängelholm; Ingvar Nordmark, Ängesä; 
Stanley Nelsson , ölands Källeberg; Göte 
Nilsson, ö l, Lindby; Julia Nilsson, öl, Lindby. 

Följande 75 pristagare erhå ller presentkort 
pa 25: - giUlande för cngångsrabatt vid köp 
av 1IIonark 1Ilonarpcd: 

Anna Liss, Bjursås; Gunnar Augustsson, 
Boden; Birgitta Lund, --Boden; Ingemar Os­
carsson, Boräs; Yngve Skönvall, Boräs; Al ­
lan Hakvinsson, Brunflo ; Evert Karlsson, 
Rii('kaby; Anders Larsson, Enskede ; Ann­
Christin Morghult, Enskede ; Erik Fredriks­
son. Fristad; J ost Gagge, Gällivare; Uno 
Dahlmark, Göteborg; Frans Vikström, Hand­
öl; Sed i Karlsson, Hishult ; Carsten M. 
Eriksson, Hjo; Gunnar Hosenqvist, Hälsing­
uorg ; . Börje Hansson, Härryda; Elisabet 
Jo"sson, Hörnefors ; Irving Danielsson, Jär­
bo; Marianne Appel, Kalmar; Sixten Tores­
!fon, Karlskrona ; Gösta Persson, Kattarp ; 
Uno Ablenius, Kattisavan; Åke J ohansson, 
Ki sa; Stig Andreasson, Koppom; Johanna 
Johannesson, Krageholm ; Sven- A. V. Svens­
son, Köpmanholmen ; Alf Andersson, Laholm ; 
Karl -Erik Andersson, Landskrona; Bertil 
Nissert, Landskrona; Harry Lundström, Lu­
Ic:.'t; Johann Volt, Lund; Wolfgang Appel, 
Läckeby; Sven Svensson, Marsfjäll ; Erik 
lIeIsing, Mosäs; Olle Anders östman, Myc­
keigensjö ; Fanny Pipping, Norrköping; E lla 
Lur,dber g, Nlissjö; Bertil Pettersson, Nässjö ; 
Dick Karlsson, Odensala ; Alla n Mattsson, 
Ovansundet; Tore Sandström, Rödåsel ; Kjell 
Ohlsson, Sandöverken ; Arne Rosberg, Sjöbo; 
Kad Erik Esbjörnsson, Skromberga; Bertil 
Pl\I~son, Skänes Fager hult ; Ralph Lundgren, 
Sklinsmon; Adolf Savander, Skönsmon ; Jan 
Sayander, Skönsmon ; Bo Vrethammar, 
Spånga ; Bertil Sundmark, Stockholm; Mag­
nus 'Westergl\rd, Stockholm; ' Vilhelm Lund­
g ren, Sundsvall; Margit Dyvander, Svedala; 
M. Wiktorsson, Syssleblick ; R. Petersson, 
Sli"sjö; Sven Andersson, Torsll.ker; Rolf 

TTå hårTatten 
i .amma Ilaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår­
botten, motar­
betar mjäll och 
innehåller väl­
görande chole­
sterin. 

BINDERHhn 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALIt\OLIY.E 
dubbelverkande h6rvatten 
TORR· .0 • IXTRA .0 • öva .. n -

o,~~~~ 
bollslöktnen t. ", Instill~ba 
,kö,!" rö, bida ögo""n. ~ 

Fllrstorlng 2 lit ggr. • : .. ', , ( 

Endast 14:75 . . .- . , 

..••.•.•..•..........•..•......... 
: HANDELSFIRMAN METRO, Tidahalm 
• Sänd mot postfönkolI .... st kikarglasögoll ta 14 : 75. 
: 2 st (raktrrill. full relu rriiu. · : Namn ........ .. . . . . ................ ,. '," 

· : Adress .... . . . .... . . .. . . . ...... . . . .. , . .. : 
: TfA13: 
• Post.dre .. ...................... .. .. . _ . • , .............•................... 



SPECIALERBJUDANDE 
Ett enastående tillfälle att bygga en 

4 + 1 rörs super med miniatyrrör. 

Ovanstående spol­
system för kort­
våg, mellanvåg och 
långvåg, laborato­
r ietrimmat och för­
sett med vridkon­
densator samt sche­
ma till 4+ l-rörs 
super. 

Netto Kr. 20:-

I A llt ... ellan a ,Uen" o c h Jord I 

B Lr ll:;::~I~ON 
Hol1ändargatan 9 A STOCI(HOLM C 

Tel. 20 78 14, 20 71' 15 

ELMOTOR'ER 
1/4-7.5 hk Typ MBB 

Helt sluten, mantelkyld typ 
Emaljisolerad statorlindning 

Kraftiga kullager 

LEVERANS FRÄN LAGER 

REX 
VIl;OPED 

Rex fullträff på moped­

fronten med världsbekant 

2-växlad Victoriamotor. 

Pris komplett kr. 

770:-

Begär prospekt! 

AK TIEBO LAG ET MASKINF ABRIKEN 

REX 
JlALMSTAD 
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~KÖp' 

V 
SlIelllSttan 

Andra 
förbättrade uDDlagan 

Vögmörkes~arta 
Huvudleder 

Finn. i bol,· och poppe,.han. 

UNITED STATES RUBBER CO AB 
del", PrelJsbyrån. kiolJker och 

S h elllJ ben,in.lationer. 

Atlashallen, Stockholm Va. T';I. 234180 .--, 
s U (: (: E ble\' vå r radiotel. fö r OX-are 

r SOllll1la r en ä r DX· tiden . UKV. Bygg den nu fö r 
sommarens t illfä ll en. 
Byggsats m ed " llt enl. 
fi g . (r ör , chass ie, kl'lpa, 
te leskopant, s pola r och r 

B ygg Eder e n a nte nn · 
r förstär ka re, och Ni h ör 

massor av s ta tioner . 

dross lar ) m en ej batte· PRESELEKTOR 
rier. J högeffektiv, öka r känsl. 
'V ALKIE _ TALKIE J ~ch selekt. BY~ll'satsen 

mnehä ller allt ( r or, fard. 
. Endast 35: - J s pol., chassie osv) . 

Bat te rl sa ts .. . ... . 15 : - Endast 39: 80 
Ritn . + bes kr. .. 4: - I Ritn . + beskr. .. . 4 :-

TEL~~lU'TR'" Ritn . + beskr. medf. i ,~ 
.."... J:1l PosU. 15075, Stockholm byggs. ~ .• 

Gedigen yrkesutbildning 
lill verksladsmekaniker 

med lön urtder lå"rotiden 
AB SCANIA-VABIS 

YRKESSKOLA 
börjar ny kurs 

den 15 augusti 1953 

Upplysningar om yrkesskolan läm­
nas av skolans föreståndare, som 
även på begäran sänder prospekt 
och ansöknings formulär. 

Inlrlldesålder: 
För inträde i skolan ' skall sökan­
den ha fyllt 14 men ej 18 år. 

Inackorderingshem: 
För elever från andra orter har 
bolaget ordnat eget elevhem. 

Undenlsnlngsämnen: 
Yrkesarbete 
Verktygslära 
Materiallära 
Yrkesräkning 
Yrkesritning 
Praktisk uppsats-

skrivning 
Gymn. o. idrott 

Yrkesekonomi 
Yrkeshygien o. 

arbetarskydd 
Verkstadsorgani­

sation och ar­
betsstudier 

Motorlära 
Körutbildning 

IB SCINII·YIBIS YRKESSKOUI • SÖDERTluE 
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Berg gren. 1' r ollhä t tan; Ove 13ergvall, 'fvä r · 
äselet ; Ernst· Olov F ägremo, Umeä; Gustav 
Gu stavsso n, Valle nt una ; Stig Gu stavsson, 
Va ll('n t una; Lar s Er ik La r sson, Veti a nda ; 
Ake lIfag nusson, Vendelsö: J ohn E riksson, 
Vindeln ; B o Lindho lm, Vi s by; Carl·Erik 
Ander sso n, Vreten : Mats Ru t hström, Vä nd ­
t räsk : S. Da lenfe ld t, Vä teräs; Sve n lJJriks· 
son, Vä ·teräs; Gunnar Ander sso n, Astebo· 
berg; ,ven K nntsso n, Åstor p; H e lge Nils· 
son, Ängesä; I ngrid N il sson, ö l. L indhy; 
h 'a r Zier, öster ökna. 

I Snabbare, Större, Starkare I 
(Forts. fr. sid. 7) 

allvarliga olägenheter av att t. ex. svet­
sa fast bäddarna för klys vid underlaget, 
det S. k. sheel·stråket. Minsta lilla dis­
kontinuitet i förbandets styrka eller en 
kvarstående anvisning från plåtens 
klippning eller bränning kan ge upphov 
till allvarliga haverier genom att det 
uppstår spröd brott vid anvisningarna. 

I början av 30-talet var den vanliga 
storleken på tankfartygen 11 000-
13000 ton med en fart av ca 12 knop. 
I dag är de mindre tankfartygen på 
16 000-20 000 ton och de största i drift 
på ca 31 000 ton. Men redan ligger be­
ställningar inne på 45 OOO-tonnare. Far­
terna har ökats från 12-14 knop till 
15-17 och i vissa fall för linjelastfartyg 
ända till 19-20 knop. Maskineffekten 
har naturligtvis följt de övriga utveck­
lingskurvornas klättring uppåt. För ca 
25 år sedan var maskineffekten på last­
fartygen sällan över 2 000-3 000 hk, 
men i dag är man uppe i ca 10 000 hk 
för enkelpropellriga fartyg, ca 15 000 
hk på dubbelpropellriga och 18 000-
20 000 hk för de stora supertankfarty­
gen. 

Med direktkopplade dieselmotorer tor­
de den övre gränsen vara nådd med 
9 000-10 000 hk pr axel. När det gäller 
stora effektbelopp har vi f . n . endast 
ångturbinen att tillgå och den börjar få 
mer och mer användning på tankfartyg 

-även med mindre effekter, till och med 
på sådana, där dieselmotorn väl kunde 
försvarat sin plats. Detta till synes 
egendomliga förhållande kan delvis för­
klaras med att många utomeuropeiska 
redare föredrar ångturbinmaskinerier 
helt enkelt därför, att deras tillgängliga 
besättningar ej kan sköta ett dieselm~­
skineri. Att det också finns andra skäl 
belyses av att Anglo-Saxon-rederiet i 
England för något år sedan beställde ett 
40-tal turbintankers, därför att lastolje­
pumparnas stora kapacitet kräver riklig 
tillgång på ånga - även på dieseldrivna 
tankers är pumparna ångdrivna. Med de 
moderna tankfartygens krav på rekord­
snabb lastning och lossning skulle en 
särskild ångpanneanläggning för pum­
parna ta sådana dimensioner att det 
t. O. m. skulle bli svårt: att få plats med 
ångpannorna! Den turbin drivna tankern 
har däremot pannkapacitet i överflöd 
för pumpdriften. 

Gasturbinerna är visserligen föremål 
för stort intresse, men för att fullt ut~ 
utnyttja en sådan turbins möjligheter 
måste den arbeta med så pass höga tem­
peraturer, att problemet blir att finna 
material som kan stå emot dessa. Anglo~ 
Saxon har emellertid beställt ett helt 
gasturbin drivet fartyg, som ska levere­
ras om ett par år. Ska det bli banbry­
taren för gasturbinen till sjöss - sva-, 
ret på den frågan väntar både redare 
och skeppsbyggare med spänning- på. 



AB JOSE, ERIKSSON 

h 

1'ANTNER 
PHELON & MOORE LTD 

MODELLER 
600 cc toppv. . ............ 3280:-
350 cc toppv . .. . ........... 2 750 : -
350 cc toppv. med bakhjulsfjädring 

2970: -

Upp,ala 

Motorcyklar 
GENERALAGENT: 

STACH &. CO 
SVEA V ÄG. 94, STHLM 

Tel. 336263 
Branschfirmor sökas 
för återförsäljning. 

Telegrafverkets Verkstads Verkstadsskola 
I NYNÄSHAMN 

. 
kommer att antaga elever i äldern 15-17 ä r för utbildning Ull verktygsar betare, 
instrumentmakare och maskinreparatörer. 

Nya kurser börja den 1 oktober 1953. Inträdesansökan skall var a insänd 
före augusti månads utgång. 

Prospekt med närmare upplys ningar sändes på begäran. 

--~----

TELEGRAFVERKETS VERKSTAD 
NYNASH,u!N 

Var god sänd mig Edert verkstadsskoleprospekt samt formulär till inträdesansökan. 

Na mn: . .... . ......... . .... ... ................. . ........ . .. ... ......... ... . ... ............ . 

Bostadsadr ess : .. ... ........... ..... . ... ........ . ... . .......... . ............ . .. . . . . . .. ... .. , 
P ostadress : . . .............. . . ........ . ... .......... . ....... .. . ..... ...... ....... . . . Tf A 13 

Ett 
trollmedel 
för 
hobby- och 
reparationsarbeten , 

Med LOY flytande metall kan Ni 
laga både på metall, trä, plast m. m. 
LOY är 95 % metall, kan ges den 
fo r m Ni önskar och bli härdare än 
bly. I kombination med övriga 
LOY-produkter ger LOY metall 
oanade användningsmöjligheter . 
L OY ])Ietal. Flytande metall som 
anbringas kallt. 

LOY Solvent användes i kombina­
tion med LOY Metal. Med LOY 
Solvent kan metallen spädas ut till 
lämplig konsistens. 
LOY r eparatloDssatser Innehäller 
LOY Plastic Metal. LOY Solvent 
och LOY Sheeting dvs. allt som 
behövs för en LOY-reparation. 
L OY Sh eetlng används som under­
lag vid reparationer med LOY 
Metal samt som förstärkning av 
sprucken eller angripen plåt. 

B egär sp ecialp rospek t 

Detta märke 
visar vägen 
till våra 
återförsäljare 

Generalagent 

AB ALLMOTOR 
Kyrkogat. 11. Tel. (växel) 24120. 

Dir. ordertel. 21600. 

ÖREBRO 
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TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor. NYBROGATAN 8, Stockholm. 33 :e läsåret. Stats­
kontr. ensk. tekn. läroanstalt Statsstip. upp till 125 pr mån. Sex fack­
avd. Kort studietid fr. folkskola, real- o. studentex. Höstterm. börj. 20.8. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 616514, 616515, 616516. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

®
' Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och f örmansexamen. 

Maskinteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. ifil Låga levnadskostnader: 100 k r . lägre pr mAn. än i Stockholm o. Göteborg. "I I H östtermlnen börjar den 1 llept. Begär vår studiehandbok. - Angiv 
- fackllnje, praktik, AIder m. m. Aberopa denna tidning. Tel. 118 18. Bektor . 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges stilrsta tekniska läroanstalt. 

at DAG- o. AFTONSKOLOR KUNGSGATAN 32 CENTRUM 

I ngenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 20 aug. Prospekt sändes. Te l . 2337 05 (vx) . 

E. WALTER HOLl\lSTEDT, Clvillng. Rektor. 

GOTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högrc teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Inspektor: Professor Anders Lindblad . . 
l-Iögre avd.: Ingenjörsexamen I Lägre avd.: Utblldnmg av mo­
nom motorte)mik. m,!skinteknik~ tor- och maskintekniker, .vägmä~­
bXJu~nadstekmk. kemI och kk~k tare byggmästare tekmker for 
mlsk teknolo!:!l samt elektrote m l ' , (teor. komp. för A-beh. kan för- den kemiska industrien och elek-
värvas). Studietid: Ph år med triker (te or. kompetens för B-beh) 
studentex., 2 år med realex., 3 år .. . 
med folkskola . Nya kur5er borJar den 20 aug. 
.GTI är en av Skandinaviens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild­
I.Ung. Stora moderna laboratorier. Säväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studieprogram. - Adress: Vasagatan 16. Tel. växel 174940. 

-- - ---=~ --~ --===---------

i hobby- och 

modellbygge 
kan vem som helst öppna 

Prenumeration 
är säkrast 

Prenumerera 
från 1 juli 

Ni behöver moped-, biltrimnings-, båt- och trädgårdstipsen 

för sommaren oeh semestern! 

Klipp och sänd kupongen till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Ma r kera m ed X i resp. 
ruta. Namn .... • .. .......... • ...... _ . . ....... . • .... 
D H ellI r 14 : -

D Halvår 7: 50 
Bostad 

D Kvartal 3 : 75 

från .. ... ....... m llnad P ostadress . . ... . .. .... . ........... . ...... . . . . 
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Teamracing blåser upp 
(Forts. f rån sid. 7.) 

hetstävling. r den senare blev Arne Wi­
den vinnare och fick TfA:s hedersprts 
för det eleganta bygget. Att bygga snyg­
ga saker för tearnracing är dock en 
smula otacksamt - riskerna för kolli­
sioner . och kvaddning är mycket stora. 
Kollisioner i luften och störtningar efter 
hoptrasslade linor blev under dagens 
lopp ödet för många snygga teamracer­
kärror, och Arne Windes skönhetsvin­
nare delade så småningom dessas öde. 

Man tävlade med tre plan i varje 
heat. Under de första uttagningsheaten 
var det sällan som ens två kärror val' 
uppe i luften samtidigt, och en och an­
nan hann knappast inom respittiden slå 
i gång motorn och få den första giltiga 
starten. 

Eftersom teamracing är så nytt ska 
vi kanske förklara reglerna något: Tre 
flygplan startar samtidigt. Vid starten 
står planet otankat på start- och land­
ningsbanan, som är utmärkt med cirk­
lar. De tre förarna och deras mekaniker 
(en eller två) står i en kritad cirkel. På 
ett startskott rusar mekanikerna till 
sina respektive plan, tankar dem och slår 
i gång motorn. För att om möjligt få 
samtliga plan att starta samtidigt finns 
det en särskild fördröjningsregel, som 
säger att inget plan får släppas förrän 
en halv minut efter startskottet. Vidare 
gallrar man undan de plan som inte går 
att starta genom att köra bort dessa 
från tävlingsbanan efter 5 minuter. Täv­
lingen gäller vem som kör 150 varv 
först, eller om det drar ut på tiden, vem 
som hal' kört det största antalet varv 
på 20 minuter. För att planen ska vara 
tvungna att gå ned för tankning och me­
kanikerna ska få arbete är tankvolymen 
mycket liten. A-klassen med 2,5 cc mo­
torer och 4,5 dm2 vingyta har 15 cc 
tankvolym, B-klassen med 5 cc motorer 
och 8 dm2 vingyta har 30 cc tankvolym. 
För att göra flygplanet verklighetsbeto­
nat har man obligatoriskt en pilotdocka 
i skalenlig storlek i sittbrunnen och mo­
torn helt inbyggd. 

När kvalifikationsomgången val' klar, 
kom semifinalerna, och nu blev det mer 
fart på karusellen, och vid ett tillfälle 
hände det faktiskt att samtliga tre plan 
samtidigt lättade från marken och bör­
jade en särdeles munter ringdans. Pigge 
rb Möller, som kvalificerat sig efter re­
geln "långsamt men säker t" trasslade 
sig i semifinalen in i en av medkämpar­
nas linor, men redde ut situationen, och 
i finalen satte han det synnerligen star­
ka teamet Gunnar Söderberg (med Olle 
Eriksson som medmekaniker och Per­
Axel Eliasson som förare) och inte 
mindre farliga och snabba Charlie En­
qvist på plats. 

Även i B-klassen resulterade regeln 
"skynda långsamt" i en triumf för Bengt 
Martinelle, som hade prima mekaniker­
hjälp och tack vare ett fel på bränsle­
röret för den minst dubbelt så snabbe 
Olle Eriksson gick i mål som vinnare. 

Det var en tävling med mersmak . . . 
Organisationen val' prima, och intres­

set så strålande att man har anledning 
att fråga sig om inte teamracing får an­
ses bli modellsportens favoritsysselsätt­
ning 1953. 



SEMESTERPYSSEL 
med Tf A-ritningar 

Gör semestern till en trevlig avkoppling genom att 
bygga Er något efter någon av nedanstående ritningar. 
Här är en massa goda förslag - välj en båt, en cykelbil 
eller mc-bil eller något trevligt modellbygge bland 

följande Tf A-ritningar: 

13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 
1: 2. 2: 15. 

14. Ångpanna för maskiner 
med effekt av 1/100-1/75 
hk. 2: 15.-

15. Hill Standard Cykel bil. 
Den Svedbergska mäster­
skapsvagn. 8 :55. 

16. Hill-Speed Trampsystem. 
Revolutionerande nyhet 
för ovanstäende bil. 4: 50. 

21. Racerbåt s om amatörbyg­
ge. L. Ö. a . 4,45 m ., has­
tighet upp till 35 knop be­
roende pä motorstyrka. 
Komplett ritningssats (9 

. blad) inkl. licens 22:-. 
22. TfA:s MC-bil. Ritnings­

sats med fullständig ar­
betsbeskrivning 11:-. 

23. HmILAN - "Bananens" 
stronga F-modell. Mot.-

flygpl. f . 2,5----6 cc motor 
3: 70.-

25. TfA:s FOLK:~IOTORBÅT. 
Ritningssats med fullstän­
dig a r betsbeskrivn. Kom­
plett 8: -. ' 

28. Pedobllen. L ättbyggd och 
billig cykelbil för 1 pe r­
son. 4: 25. 

30. FJÄRIL. 16 kvm segelbät, 
konstr . av J'ac. M. Iversen. 
Ritningssats inkl. licens 
30:-. 

37. BEE-STING. Dubbeldäc­
kat flygplan· för linkon­
troll. 2: 75.-
Porto och postför skottsav­
gift tillkommer pä varje 
ritning . 

De med - märkta ritn. är i 
fuU skala. 

Från Tf A, Box 3137, Stockholm 3, rekv. m. postförskott: 

ritning nr . .. . ........ ... .................. . 

Namn: 

Adress: ... . .. ..... . ...... .... . ...... ...... . .. . ... . 

o 

PRENUMERERA PA 

ma.skinteknik i JORD och SKOG 

Sveriges enda specialtidskrift för 
det mekaniserade jord-, skogs- och 
~rädgårdsbruket. Oumbärlig för 
alla företagare, personal och stu­
derande inom dessa näringsgre­
nar. Utkommer med 10 eleganta 
48-sidiga nr per år. 

Årligen införs landets enda utförliga 
sammanställningar i tabellform över 
priser , tekniska uppgifte r och egen­
s kaper fö r a lla tillgä ngliga traktorer, 
s kördetröskor m . fl. redskap. I ärets 
3 första nummer presenteras sälunda 
113 hjultraktorer, 50 bandtraktorer och 
4:7 småtraktorer. 

Utnyttjar Ni bara e t t av de många praktiska tips 
som finns i varje nummer är prenumerationsavgiften 
betald. 

MER än 

SÄND 

KU­

PONGEN 

I DAG ! 

Andreegatan 8, Stockhol m ö . 

Undertecknad p renu mer erar härmed för 1/1 är 
18 :-, 1/ 2 är 10 :-. Sänd provnummer gratis! 

Namn och titel ..... .. .. ... ......... . ....... . . 

Bostad . ......... .. .. ... .. . . .. ...... .... . . .... . 

Postadress ............ ................ ... Tf A 

Stryk det som ej önskas! Skriv TYDLIGT! 

"E ~ n GULDGRUVA"-----
REALISATION 

Tf A :s Hobbytjänst har haft stOl' lagerinvelltering av mo­
dellmaterial för flygplan och bilar m. m. En del smärre 
res tpartier, som ej kan beräknas åter inkomna, realiseras 
där för nu till betydligt red ucerade priser. 

CYCLON. lIIodellreamoter. Längd ö.a. 525 mm. Största diam. 55 
mm . Vikt 500 g. Startdragkraft 2 kgf. Bränsle: Bensin. 

Pris Kr (110: - ) 80:­
DC 350. l'IIodelldieselmotor. En förnämlig motor pä 3,5 cc, som 
ger 0,25 hkr vid 1100 v/ m. Vikt med tank 180 g . 

Pris Kr (67: 50) 52: -
G1DDIIi\IOTOR, paragummi 4,7 X 0,5. Pris/m Kr (O: 20) O: 10 
SPIN:/I,TER S. Tillyerkade av pressad a l uminium. Diam. 2%". 

Pris Kr (6: -) 4: ­
SPINNERS. Tillverkade av plast i färgerna rött, gult och vitt. 
Diam. 1%". Pris Kr (3 : -) 2:­
HJUL. Gummihjul med tränav. Mönstrat däck. Diam 45 mm. 

Pris/par (2: - ) 1: 50 
PROPELLER. Fällbar propelIer fö r frif lygande F-modeller 
Dim. 10x 8". Pris Kr (5: - ) 2: -
PROPELLER. Trä 9 X 10". Pris Kr (2: -) 1: 25 
PROPELLER. Trä. Pris Kr (2:-) 1: 25 
PROPELLER. Trä 4-blad. 9 X8". Pris Kr (5: 50) 4 : -
PROPELLER. Trä 4-b lad 7x8". Pris Kr (4: 50) 3: 25 
DOPE. Färglös, engelsk rymd 50 cc. Pris Kr (1: 50) O: 75 
BILKAROSSER AV GJUTEN ALUl\llNIUlII 

(över- och underdel) 
Amerikans Racer. Pris Kr (15: -) 11:-
Racer för 2,5 cc motor. Pris K r (20: -) 15:-
R acer för 1,0 cc motor. Pris Kr (15: - ) 11:-
Racer BRl\I. Pris K r (25: - ) 10:-
GJUTNA BOTTNAlt TILL SPEED-FLYG1'IJAN. 
Bottnarna tillverkade av aluminium. Längd 325. Största diam. 
45 mm. Pris Kr (12: 50) 9: 50 

I 

l\IER CUR Y SPEED VAGON. Ett speed-plan lämpligt för alla 
motorer över 5 cc. Pris Kr (29: - ) 19 :-
l\rEltCURY MONITOR. Förnämligt stu ntplan föl' 3,5-5 cc moto­
r er . Späu nvidd 990 mm. Kompl. byggsats in i minsta detalj. 

Pris Kr (23: 50) 17: 25 
l\mRCURY MAGNETTE. Stuntplan av samma välkända fabrikat 
men avsett för motorer mellan 2-3,5 cc. Spännvidd 660 mm. 

Pris Kr (23: 50) 17: 25 
MERCURY SUPER BIPE. Eu stunt-trainer i världsklass. Lämp­
liga motorer 5-10 cc. Spännvidd 560 mm. 

Pris Kr (23: 50) 17: 25 
KAN DOO ·" BEE" . Ett stuntpla n för 1 cc motorer. Spännvidd 
620 mm. Eu bra byggsats. Pris Kr (16: -) 11: 50 
SKYLEADA' AUSTER. En flott skalmodell med gummimotor. 

Pris Kr (7: 50) 5: 80 
HAWE:. Stätlig G-modell. Sp" . 750 mm. Pris Kr (4: 50) 3: 25 
FALCON. G-modell. Spv. 600 mm. Pris Kr (3: 50) 2 : 85 
NOltSE;\IAN. Segelflygplan i nordiska A 2-klasseu. Spänmidd 
470 mm. Pris Kr (17: -) 13:-
Mill II STRATOS. Modern tävlingsmodell i klasserna A 2. 

Pris Kr (7: 50) 5: 80 
SAAB SAFIR . Skalmodei I 1: 25. Pris Kr (5: 90) 3: 90 
J 29. Spantbyggd ska lmodell 1: 25. Pris Kr (9: 50) 7: 25 
ZYRA. Raketplanet u r filmen "Flykten från jorden". Flygel' 
m ed J'etexmotorn "l\Iinijet" . Pris Kl' (6: 40) 5: 50 
JETIROPTERN. SensationelI J'etex-driven h elikopter. 

Pris Kr (5: 90) 4 : 60 

OBS! Någon artikel kan vara slut 

Ange därför reserv artikel TfA:s HOBBYTJÄNST 
'------- ---------OLOFSGATAN 7 - STOCKHOLM C.-J 
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Till salu: 
STOR SORT ERING av skärmar, skenor, ek­
rar, rullar och kullager. Fullständigt r eserv­
delslager för HVA, NV, Rex, Monark m. fl. 
125 cc. Roffes, B lekingegatan 63, Stockholm. 

EL-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraf­
tig kopparkolv, gummisladd o. stickpropp. 
Ang. nätsp. Reklampris 10 o-Ist. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 

JUOTORCYKEL ÄGARE! 1953 l!.rs välsorterade 
reservdel s- och tillbehörskataJog har nu ut­
kommit och erhl!.lles mot porto. Motorfirman 
Harry Hansson, Bengtsfors. Tel. 77. 

LÄTTVIKTARE, motorer o. delar billigt. 
Skriv vad som önskas. Lindblad, Rl!.ltällan. 

SKRIV~lASKIN kontors p:a 150 :-. Box 3, Äng. 

JlIOTORB AT i prima s. pass. f. utomb. och 
även segl. däck av ek o. mahogny bl!.t s. 4X 
1,30 m. 400 : - eller högstbj. b. garanteras som 
ny. Eric G. östlund, Box 204, Edsvalla. 

MC 350 cc FN m/ äld. mot. nl!.g. def. bra gum­
mi utr. 250 :-. Rolf Nyberg, Box 75, Ramsele. 

UTOJlffiORDSJlIOTOR Svalan 3,5 hkr komplett 
195 :- . Box 40, Eskilstuna. 

JlIC-JlIOTOB Jap 250 cc sida komplett ' med 
magn. förg. o. drev. 95 :-. Box 40, Eskilstuna. 

LÄTTV. Ilo-Monark 98 cc körklar 115 :-. Box 
4002, Eskilstuna. 

PENTA bensinmot. 3 hkr äv. lämpl. som bl!.t­
mot. Birger Wing, Gropptorp. Tel. 65 e. kl. 17. 

NY BÄL GKAllIERA tysk toppkvalitet obj. 
1: 4,5. Bildformat 6 x 9 cm. Kostat 183 :- . Säl­
jes med väska för 140 :-. E. Svensson, Box 
2006, Sala. 

JlIILITÄRTJÄNSTEN STUNDAR. Jag säljer 
min hobbyverkstad billigt, ev. byte mot scoo­
ter e l. försl. Sv. t. "Radiohobby", Box 95, 
Emmaboda. 

MC-MOT. Hva 250 cc 2 cyl. tv m. förg. Kam­
drev saknas 70 :-, d:o Will. 250 cc m. magn. 
o. förg. 2 avgasr. 125 :- , mc-sad. ny 25 :-, 
cyl. FN 500 cc tv m/33 30 :-, cyl. Ebe 175 cc 
tv 15 :- . Beg. del. t. alla mc finnes. B. Lar­
sons CykeJverk., Fl!.llingg. 24, Skenninge. 

DK'V-motor 1938 4 cyl. 2 takt komp.-mat. vev­
axel def. i övr. i gott sk. demont. 375 :-. Väx­
el I. t. d:o felfri m. fribj . o. hand bl'. 225 :-. 
Startmot. t. d:o 50 :-. Monark m/ 42 500 cc sv 
i gott sk. snygg lack. för kr. stag 1200 :-. Arie l 
m/ 32 550 cc sv körd c:a 600 mil efter h elrenov. 
800 :-. R. Gustavsson, Källarhult, Odensviholm. 

JIEJlffi. B IL till 80 % färdig sälj. m. ell. ut. I10 
mot. 2 takt 19 hk. V. uppl. mot porto. 
R. Andersson, Svarvarg. 2 B, Västerl!.s. T.40067. 

ELFIN 2,49-1,49 cc. DC-350 45 o-Ist. Komet I 
25:- . Hobbyverkt. balsa, m. t-beh. m . m. 
billigt. U. m. p. Harry Ranner , Vittangi. 

NV 125 cc m/46 i gott skick 500 :-. R. Sjö­
kvist, Engelbr.-gat. 28, Arboga. 

INSTRUJlIENT av mäss. användbara som 
varvräknare 10.000 varv end. 4: 75/ st. + frakt. 
K . Gustavsson, Box 389, AJingsl!.s. 

ARIEL 500 tv 31 hell'. "750 :-" Box 36, Mall!.träsk . 

FHAlIIAXEL Cbevrolet last 1936 med bra däck 
175 :- passande till traktorkärra. Ev. byte 
mot bra lättviktare. S . Johansson, Box 112, 
Vl!.rgl!.l'da. 

T. W. N. 350 cc m/ 38 mätarst. 2640 mil otro­
ligt välv. Högstbj . lägst 900 :-. Ny bilförg. 
Carter v-l. HJO :-. Vattenp. till de flesta ä ldre 
bilar utan fläkt 25: - med fläkt 35 :-. Box 
2079, Sala. 

EL-BAKUGN nästan ny 100:-, kokhäll 25:- , 
brödrost m. sladd 10 :-, el-lödkolv 10 :-, 
samtl. 127 V. Braun rakappara t ny 48 :-. D:o 
Pbilips nl!.got använd 50 :- . S. Ekroth, Asbo­
gatan 29 D, Ängelholm. 

CJIEVR_ m/ 38 2600 :-. Utom b-m. Seagull 4 hk 
körd 8 tim. 800:-. Mc Blixt 125 cc DKW-m. 
1200 :-. Mc Monark Ilo-m. 98 cc m / 37 225 :-. 
Sk. bet. f. a. FN blockm. 350 cc 275 :-. S. 
Karlsson, Böle, Krokom. 

INDIAN äld. mod. nl!.got brandskadad 275 :-. 
IIIc Jap 250 cc prima mot. f. öv. nl!.g. def. 
225 :- . Ram, gaffel, hjul, tank, växelläda Ariel 
m/ 30 150 :-. Mc-mot. Jap 350 cc sv. äld . mod. 
75 :-. U. m. porto. Martin Alm, Box 4, Simel!.. 

KONTRABAS näst. ny med fodral till salu 
ev. byte mot mc. Olle Zetterman, örviken . 

4-JllANS'l'ÄLT ryggl!.sm . nya 190X150 cm höjd 
185 cm med blLxtl l!.s O. fod ral end. 118 :-. 
Vaddsovsäckar m. fordraI n ormalstorlek 39 :-. 
R eturrätt. E. Olsson, Box 604, Filipstad. 
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Ann.-priset under denna rubr ik lir nel!o kr 
2 : 50 p er r ad ( ca 34 typer). För skol!slikvid, 
kon tant eller insal! d p ostgirokonto 1579 92. 

Manuskripten mdste vara tydliga - m askin­
skri vna eller textade. Vi ansvarar i cke f ör 
otyd l ig t skrivna eller starkt f örkortade m anus. 

BSA 500 cc topp äldre m. säljes hel el. i de­
lar. N. E. Eriksson, Skanderl!.sen. 

LÄJlI PL. SEJIlEST E R BI L driftsäker O. f. ö. i 
b:'a skick 1550:- ev. byte med mc. Delar till 
Volvo PV m / 32. 1 st. Jap motor 250 cc tv 
65 :-. 1 st. Bosch magnetgen. belt nyrenov. 
150 :-. 2 st. mc kedjor 5/8 obet. beg. 15 o-Ist. 
2 st. mc motorkedjor 5/8 obet. beg. 5 o-Ist. 
Box 1184, östansjö. 

JlIC-JlIOTOR BSA 500 cc topp m. förg. 110 :-, 
m/ 28. D:o växel l. 90 :-. D:o magnetgen. 60 :-. 
1 st. motor Royal Enfield m/ 29 sida 500 cc 
100 :-. D:o växel l. 70 :- . 1 st. Sachs 98 cc mo­
tor 100 :-. 1 st. DKW 98 cc 80 :-. 1 st. 110 98 
cc 90 :-. Svar Fack 137, Killeberg. 

FN BLOCKJlIOT. 350 cc m/ 29 gängb. sk. 85 :-. 
Magnet v. g. 15 :-. BiI-förg. som ny 25 :-. 
Coucber, Silverdalen. Tel. 185, Lönneberga. 

UESESKRIVJlIASKIN 1 :ma 200 :-. Box 5, Äng. 

BSA mc 500 cc sv. Sk. o. förs. bet. 600 :-. 
Oljepump 15 :- . Förg. Gurtner 25 :-. Rune 
Johansso n, Ekvägen 11, Ankarsrum. 

ILO 118 cc skatt o. försäk. bet. körklar 450 :-. 
Nils J ansso n, Tegner gat. 8, Eskilstuna. 

Rex 200 cc körd 600 mil, i utmärkt skick sälj. 
för 1125:- foto pl!. begäran. 1 st. moped ny 
med "Mini-mot." samt svingsad'J lyse och sig­
nal, ej körd 465 :-, foto pl!. begäran. Martin 
Lundström, Lillsjöberg, Hissjön. 

NKI tillgodoh. 500:- säljes e ller bytes mot 
beg. mc. H. Olovsson, Västanbyn, Lövänger. 

CHEVROLET 6 cyl. motor m. 4-växell. hand­
frikoppI. extra vattenpump förvärm. för foto­
gen, startm. svag för övrigt allt i prima skick 
lämpl. t. b!it 200 :-. Bilratt 10 :-. Kjell Ols­
son, Trensum 5, Trensum. 

EBE-JlIOT. 175 tv, belren., ny borr. , nylag., 
200 :-. 3-vxl. St. Arch. nylag. 75 :- . Tel. gaff. 
ny 25 :-. 2· st. fälg. 19" m. gum. o. ekr. 50 :-. 
Allts. + rescyl. gash. m. m. f. 300 :-. E. Hal­
vardson, Hästskogatan 3, Linköping. 

DODGE m/ 39 säljes i delar, motorn körd 4000 
sedan borrning. Mopedmotor ABG fabriksny 
360 :- . 1 d:o Lohmann diesel 300 :-. 1 d:o 
Fuchs beg. 290 :- . ABG någ . beg. 300 :-. Mc 
98 cc av olika märken säljes bill. HVA m/ 27 
500 cc utan hjul säljes til\ högstbjud. Förga­
sare ny pass. Sachs 98 22 :-. Hilding Fybr, 
Kuddby. Tel. 42. 

SOUND BILRADIO, e j använd säljes billigt. 
Svar till "S-<1", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

:FLINK cykelm. fabrik s ny 330 :-, d:o ABG 
348: -. Mc 98 cc Sachs 165 : -. Olof Olofsson, 
Fack 65, Myrviken. 

POJKAR ! Med väl' bektograf l,an ni trycka 
visitkort, adresser, etiketter, teckningar i fle­
ra färger ,en egell klubbtidning m. m. samt 
överföra tidningsbiIdel'. Storlek 28x32 cm. 
Tre sorters bläck, tre s krivpennor, en tvätt­
svamp jämte ful\ständig beskrivning medföl­
jer. Allt detta för endast kr. 11: 50 + frakt. 
Kronmecano, K em . Tekn. avd., Box 123, 
Landskrona. 

LV-JlIOTORN blir aktersnurra. Utprovad kon­
strul,tion. Ritn. O. arbetsbeskr. 6: 50 + porto. 
H. Wikström, Box 640, Junsele. 

UTOi\ffiOUDSjU. 53 l!.rs Johnson 25 hkr. m. 
backslag o. frigl!.ng, även mindre modeller. 
Beg. 8-22 hkr. Även byten. Div. gjutna a l.­
delar t ill D yna P. f-skärm bensintank, aL-vind­
ruta, cy l., komp l. kamaxel, m.m. H. Gustafsson, 
Box 7124, Borlänge. Tel. 13019 eft. kl. 18. 

JIEURCYKLAR nyrenovera de 3 st. 75 o-Ist. 
"B. K.", Jobansbefg, Bjurbäck. 

JAI'-JlIOTOR m. magn . O. förg. körkl. 90 :-. 
3 st. tr.-c.-hjul nya 75 :-. Div. radiodelar 
45 : - . U. m. p. Harry Rauner, V'itta ngi. 

LISTHYVEL (sä kal\ad enkutter) komplett 
m ed mataranordning passande för fabrikation 
av r amlist. Pris 600 :-, ev. kan bra mel\an­
viktare tagas i byte. L ennart Johansson, Box 
112, Vl!.rgärda. 

UTOiUBORDARE, Nepbtune 1,3 hkr i utmärkt 
skick 315 :- . Bengt Dablqvist, Vrigstad. 

UT OJlffiORDSiUOT. 3 hk 260:- körkl. Box 2, Äng. 

LIKRIKTAUE för 6 el. 12 V batterier, ny 
90 :-. J. Jansson, Box 47, Knivsta. 

TERROT 100 cc m/46 nYborrad, nylagrad, ny 
förgasare. Erling Lundqvist, Nyland, Flärke_ 

FULLST. GYlIIN.-KURS i matemat. reallinj. 
Hermods Rge 12. End. 2 brev päbörj . Ord. pr. 
388 :-, nu 325 :-. G. Andersson, Fnruberg, 
Österbymo. 

SKItUV, mutter i sml!. dim., metriska O. Witb­
w. spiralborrar, gängsnitt. Prisuppgift mot 25 
öre i porto. Postfack 54, Kungsör. 

A. J. S. motorcykel m/ 29 sv med prima motor 
och ringar utan växelll!.da inreg. 400 :-.. En 
Jap-motor 250 cc nyborrad nya lager sldv. 
150 :-. 2 st. växelll!.dor en defekt 100 :-. En 
mc-magnet Bosch 75 :-. Uppl. m. p. Edor An­
dersson, Fack 9, HälsingenYbo. 

n. D . 750 cc ny borrad o. renov. i bästa skick 
ev. byte. Svar till Fack 6, Gesunda, Mora. 

MOT OR 125 cc Royal E. komp. m. kedj. 160 :-­
Apollo 125 cc m. utr. O. körkl. 800 :-. R. Gus­
tavson, Vattenledningsv. 71, Hägersten. 

){ONARK B SA 125 reg. 50 teleskäpg. Pr. sk. 
s lump. 700:- omg. R. Andersson, Box 21, Edebo. 

TT-SADEL p. 125 cc 25 :-. Mc-däck 300-19" 
80 % 20 :-. Mc-sadel p. NV 125 cc n. ny 30 :-. 
lIIc-styre 1" nytt 10 :-. El-motor 220 V 0,6 hkr 
25 :- . Bilförgas. Carter 25 :-. Kamera 6 X 4,5 
10 :-. Ev. byte m. störthjälm. R. Köhler, Hä­
radslJ a mmar. 

SAUOLEA 500 cc tv m/28. Inreg. och fullt 
k örkl. m. gätt 250 mil efter renoY. 300 :-­
A. Persson, Box 211, Getinge. 

TELESKOPSPEGEL Parabol., diam. 14 cm, 
f 116 cm. Wolf, Svanholmsv. 4, Stocksund. 

PUCJI 7,5 hk m. 2 förg. obet. beg. Royal E_ 
250 cc sälj. bill. Sv. till Box 31, Anäset. 

BSA m/ 'l5 350 cc tv i m. gott skick 1.600 :-, 
samt Stern O. Stern radiogram. som ny 950:­
kont. Sv. m. p. Arne A., Brevl. 1060, Jössefors. 

KUGGFUÄS m . del. app. för kugghj. upp t. 9 
cm diam. samt div. fräs 350 :-. Sv. t. R. Jo­
hansson, Box 16, Kinnabult. 

HUSQVAUNA L V. till salu. Inreg. sk. b. ny­
ren. f. 230:- sälj. f. 300 :-, körkl. K. Oskars­
son, Fack 40, Laxviken. 

LÄTTV. JlIONARK m/38 g. sk., sk. bet. 150:-. 
Sv. t . F. Söderberg, Box 4180, Rättvik. 

BRA RADIO end. 40:-. Hjul 20 X2" m_ 
broms-t. nytt 42 :-. Box 40, Orrskog. 

FÖRKUOllINI NG O. FöUNI CKLING kan Ni 
utföra själv. Recept o. arbetsbeskrivn. mot 
postförSie 4 :25 + porto. K. Sjöblom, österg_ 
51, Trel\eborg. 

ILO MOT. 98 cc 95 :-. Mellanv.-ramar. Lv­
ramar. Herr- o. dam ramar. Cyl. ~pplock_ 
Vevhushalv. Balanshjul. Balansparti. Förg. 
Växelll!.ddelar O. växelläd. beg. men i prima 
skick. 1 st. lastcykel 3-bjul lastf. 300 kg 
200 :-. Önsk. uppl. mot porto. Thunbergs Cy­
kel- O. Motorrep.-verkstad, Anten. 

]nOV 730 cc toppv. kompressorm. kardandr_ 
nyren. pris eft. överensk. event. byte eller ay­
bet. Motorcentralen, Stenungsund. Tel. 188. 

il. D . m/ 29-30. Kamdrev, växelläd., genera­
tor , bensintank, skärmar, nyborr . cylindrar, 
fram- o. bal\hj. F. Lundbolm, PI. 14a, Pälsboda . 

F-LOK 2 st. 5 Yäxlar, kontrollbord. Begär 
närmare uppl. K. Lundberg, Arrendevägen 13, 
Bromsten. Tel. 362392. 

EL-iUOT. helkapsl. 3-fas 220/ 380 V ';4 hk 50 p. 
liOO/ v. 60 :-. 'Verner Eriksson, Nossebro. 

140 W SÄNDARE S3a, tgf. o. tfn. 6+6 band 
Iwrt- o. Il!.ngvl!.g. Kompl. m. omform. ny mik_ 
m . m . Ev. byte med utm. bilradio Sonnd III 
e. d. Hallicrafters S-40 B. t. hbj. Beg. laddn.­
aggr. Philips 366 140 :- . L. E. Skivväxl. U . 
mot 40 :-. G. E. expo mät. 3 mät-omr. 80 :-. 
Blixtsynkr. 25 :- . S. Häggiund, Käsets Skola, 
Alnö. 
S)IALFILJlISUTRUSTNJNG best. ay )fovex. 8 
mm m. beredskapsv. i läder. Förs.-1. f. närbIl­
der. Univex 8 mm projektor 150 W 130 V m. 
motst. f . 220 V m. förv.-Il!.da 375:- m. efterl,r. 
Närm. beskr. mot porto. G. Hl!.strand, Hun­
nebostrand. Tel. 103. 

l\{OPEDJIOTORER 1 st. 110 rulldr. 300: . 1 
st. Berini 245 :-. Komp!. m. al\a til\beh. garant . 
fabril,snya. C. Persson, Nya Torg 5, Hörby. 

ANGJlIASKINER 2 st. 2- 3 hk, 1-cyl. , cyl-diam. 
55 mm , slaglängd 40 mm, varvtal 750 r / m, stä­
ende typ med armatur. Obet. beg. AB Carl 
Grundberg & Co, Linnegatan 12, Göteborg. 



FROG 250 D o. 150 D bäda m. s\' . hjo o. prop. 
45:- resp. 35 :- . N. Possecker. Grästorp. 

PLÅTK. 9 X12 dubb. utdr. Tessar 6.3 T. 1-400 
tilJb. Svar m. p. B. Good. Lerdala. 

FAB.NY NV SPORT 120 cc 1600:-. Motor­
eentralen. Stenungsund. Tel. 188. 

BILRADIO Centrum m. ant. s. ny 300: -. Box 
7, Ä ng. 

S ACHS 98 cc inreg .• körkl.. slmtt bet. 190:-. 
Rass ler. 2 Batt. Lv 2. Linköping. 

TRÅDINSPELN. APP. mtrsats kompl. exkl. 
ehassie (Populär Radio 10) även mek. detal­
jer + träd. spolar och mikrofon. Bortslum­
pas 400: - . R. Borg. tfn 20513. Jönköping. 

PEUGEOT 100 cc hel el. i delar mot-ax. det. 
Reg. U. m. p . "T. S .... PI. 107. Loftahammar. 

KlUlERA VOI GT L . , TI TO 24 X36 mm. Skopar 
1.: 3.5 Compur 1-1/300 sek. synkr .• gu lfil ter. 
beredskapsväska. säljes t ill högstbjudande. 
J . Nor stedt. Box 51. östhammar. 

HVA-jUOT. 350 sv m. magn.-gen. o. förg. m/ 31 
1.00: -. Växell. 3-vxl. 55: - . 2 st. mc-hjul m. 
däck 19 tums 35: - . Hva-ram m/ 31 20: -. A. 
Larsson. Box 911. Sunne. 

TILLFÄLLE! 2 st. skruvpressar 200:- r esp. 
250: -. 1 st. gramm.-förstärkare 3 rörs 50: -. 
1. st. Re..x-mot. 250 cc 75: - . 1 st. lättv.-ram m. 
:hjul 50: -. R. Magnusson. Sjögat. 1. Arvika. 

BÅT~IOTOR Wikström 2-cyl. 4-takt. 10 hkr. 
Kompl. imp. magn. backs l. propell. Mopedmo­
torer. Ilo. Flink. Lohman m. fl. end. demonst. 
körda. full garanti event byte. Upp l. mot 
}lorto. Th. Lönngren. Horn. 

RESERADIO AGA 3 vägl. 150: - . Radio fin 
lwrtvl'tg -51 185: - . 10" högtal. 25: -. Uilgen. 
Bosch 12 V 95: -. Signalhorn 6 V Bosch 25 :-. 
2 st. 6 V bilbatt. 20: -. Luftkomp. 45 : -. 
(}rammofonverk fjäder o. sändarrör m. m. bill. 
U. m. p. B. Dahlquist. Arboga. 

SVET SVERK. enbar t gasverk dim. 40 cm näs­
tan nytt 75 :-. A. Andersson. Höglund. 
Laxarb Y. 

APOLLO 200 cc m/ 53 fabriksny ej körd. med 
full fabriksgaranti. Aven häudelse bi lligt vid 
s nar affär 350 : - under kata logpris. S. Green. 
Dals-Länged. 

l st DUNELT 350 cc tv. nyrenoverad. 1 st Ilo 
1)8 cc i bra skick. säljes billigt. lev. fraktfritt. 
Erik Petterssou. Vackebacka. Ulricehamn. 

JUC SUECIA 500 cc m/36 nYrenov. Ev. byten 
mot motorsl'tg. A. Olsson. Herrö. 

REJNOLD ~IC-KEDJOR för alla mc ständigt 
i lager. Börjels Motorf :a. Bjärkegatan 8 B 
Trollhättan. • 

FIL~IKA~lERA o. projekt. m. motor 9% mm. 
märke Pathe sälj. e lI. byt. m. utombordsmot. 
325: - vid snabb affär. K. Lindholm. Mat­
fors. Tel. 170. 

lIIC-BIL sportmodell mycket välbyggd s lu m ­
pas billigt. Tage Svenboo. Box 223. Borlänge. 

Z tlNDAPP mc-motor med växelläda för kar­
d~ndrift 4 cyl. 800 cc 28 hkr sidv. Körd 250 
nll1 ett. helrenov. 500: -. Tore Ah lstr öm 
Björkhamregat. 9 D. Bollnäs. Tel. 12589. • 

REX 500 cc m/ 30 Jap-motor skatt o. förs. bet. 
600 :-. L. Nilsson. N. Bäck. B ure1l.. • 

FABRI K SNY moped Monark Il o-motor rulldr. 
600 :-. G. Persson. Nya Torg 5. Hörby. 

T.V.N. lIIC 350 cc m/ 39. mycket g ott sk. 1100 :-. 
G. Perssons Cykelaffär . Tel. 83. Hörby. 

L.OH~IANN. mop.-motor . Fabr.-ny. Säljes aven 
handelse for 325 :-. A. Högberg. Hnnnestad. 

FN-~IOT. 500 t. komp. m. magn. o. förg. 65:-. 
Ram t. d:o f. komp. 35 :-. Hjnl t. d:o komp. 
m. 95 % g. 325--19 30 :-/ st. Sarolea mot m. 
mag. o. förg. 500 t. m/ 30 65 :-. Komp. ram t. 
d:o nya skärm . Stor snygg tank 50 :-. V-Iäda 
t. d.:o 30 :-. Hjul t. d:o 19" m. g. 25 :-/st. 
Indlan mot. 600 cc def. vevl. demont. m. f. 
lwmp. m . mag. o. förg. 45 :-. V-Iäda t. d:o 
~ 0723~. Erikson. Sjöväg. 1. Drevviken. T . 

DKW 125 cc m/ 51 körd 960 mil pr. sk. 1175 :-. 
James 200 cc m . Villiersm. billigt. även pä 
avbetain. S. Larsson. Box 372. Harspränget. 

~IC-1I10T. Royal E. 500 cc sv. 90 :- d:o Puch 
250 cc körd 30 mil et. borrn. lite def. 125 :-. 
mc-däck vulst 27X3.85 15:-. d:o 26 x 3.00 95% 
30 :-. d:o 26 x 2Ih. 21,i 15 :-. Lv. Hva 98 cc 
n~/39 avr eg. 100 :-. Skiftn. Bacllo längd 760 mm 
e! anv. kostar 75:- säljes för 50 :-. Beg. del. 
ti ll .alla mc finnes. B. Larsons Cykelverk. 
Fälhngg. 24. Skänninge. • 

K SP H.1UlERA 16 mm F / 3.5 F2". 3 kassett. till­
behör 60 :- . Trycklufttuber lättm. 15 1. 35 
l' g/ cm2 10 :-. R. Lundqvist. Vasagatan 8 B. 
Arboga. 

DJUPFOTO. Arets nyhet. "Look-Deep"-be­
traktn.-app. f. 3-dim. fotos. Kompl. byggs. in­
neh. bl. a. alla delar. erf. opt. utr. ritn. o. be­
skrivn . Lätt att bygga. Reklampris 9 :85. Fan­
tastisk djupverkan hos 3D-bilder. som Ni tar 
med egen vanl. kamera enl. vär beskr. (bif. 
ordern gratis). Verkligt r aff. Pin-up-3D-Fotos 
fö r "Look-Deep". 6 foto i varje serie a 4 :-. 
Markn. enda - lagret begränsat. Sändes por­
tofr. m. postförsk. vid best. av byggs. ,+ minst 
1 Fotoserie. F:a Alboprodukter. Box 47. Tan­
nefors. 

PLÅTK lUlERA 9 x 12 1 : 6.3 F=13.5 cm 60 :- . 
G. Gustavsson. Box 67. Nyköping. 

EL-~IOTORER hel kap. 3-fas 220V Ih hk 50 per. 
950 v. e nd. 27 :-. Werner E riksson. Nossebro. 

RAKA m . LUCA komb. m. härklippn. 1 ärs g. 
Ny allstr. 110-220 V 66:-. "J. K .... Box 136. 
Malmbäck. 

KAlIlEROR och tillbehör med 25 % r ab. An­
giv önskemäl. G. Persson. Box 641. Ll'tngebro. 

SPEEDWAYUASKIN 500 cc Jap i gott skick 
l-ont. 1500 :- el. byte med standard-mc. Ake 
Gustavsson. St. Bergshult. R öfor s. 

AlIlERIK. bandspel: Tel. Sthlm 948442 ett. 17. 

Tf A är tidningen .. 
där ni ska publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

"111'1111111111111111111111111 

lIIC INDIAN SCOUT 620 cc körklar men ej 
r egistr erad 325 :-. Rex 350 sv ej r eg. 325 :- . 
Mc-mot. Sarolea 500 tv. Mag. 500 tv 125 :-/st. 
Jap 250 sv nyborr. 140 :-/ st. Mc-ramar m. fj.­
gaffel o. skärmar 35 :-/ st. F:a Th. J ohans­
son. Stoby. 

~IAGNETGENERATOR Bosch 100 :- . 19" mc­
hjul kompl. m. gnmmi f .o.b. 40:-/ st. C. Jo­
hansson. Box ,138. Hässleholm. 

VI KöPER OCH SÄLJER nästan a llt i beg. 
mc-delar Börjels Motorf :a. Bjärl,egatan 8 B. 
Tro llhättan. 

1I1C 500 cc m/ 34 nyrenov. 800 :-. Torped sidv. 
300 :-. L. Hansson. Skolg. 46. Borl'ts. 

HERlIIES RACEUCYKEL i gott skick. 150 :-. 
S. Lindgren. Kraaksg. 8. Trelleborg. 

DRAGSPEL 5 rad. Skivväx!. Philips. Djup­
vattenpump. Kruppmotor 23 hkr. Avancemo­
tor 5 bkr ren. ]<'örg. Solex. Magn. 1 o. 2 p. 
JlIagn.-gen. 2 p. Strä lkast. mc. Propeller. Blit­
motor 3 hkr def. 125 :-. Cyl. o. kolv Villiers 98 
cc. El-motor 1 hkr. E lpädrag. Spärrsock billigt 
ev. byte. S. Gustavsson. Hyddmarksg. 19. 
Motala. T~!. 4303. 

1I10TOREU nya l-fas av kvalit.-fab. Hoover 
220 V 50 per. 1400 v/ m 11.1 hk. endast 118 :- . 
R etnrrätt. Werner Eriksson. Nossebro. 

Önskas köpa: 
VÄXELLÅDA till Indian 1200 cc m/ 34 event. 
kompl. med bra motor. Svar med prisuppg. 
R. . J onsson. Box 1260. Grycksbo. Tel. 310. 

LITEN bensindr. m-pump 40 mI. med motor. 
Axel Andersson. G:a Torget. 'l'rcClleborg. 

R1155, kompl. med nätaggregat. i prima 
skick. S-O Eriksson. Box 64. Finsta. 

Bdtritningar 
och bärplan 

ITE F lyer Special är en av de populä­
raste ritningarna i mitt prospekt över 
amatör ritningar som sändes mot dubbelt 
porto .. Vet Ni att en vanlig utombordsbät 
kan Villna 50 % i fart med bärplan? 

Uppfällba rt - enkelt - praktiskt. 

I. TRO~NG KONSTRUKTIONSBYRÅ 
Lv 47. Stockholm 50 

BILRADIO. söndrig el. skrotad. Sv. m. pris o. 
beskr. N. J ohansson. Box 105. Sösdala. 

lIIC-BIL 1001 e!. likn. körklar el. chassi k öpes. 
Tel. Katrineholm 12857. 

HVA-lIIOT. 125-150 cc inb. växl. komp. Pr. 
sk. Sv. till J oh. Englund. Gränsfo r s. . 

KRAFTIG 2 cyl. mc-mot. gärna Hg. cylind­
rar. Bakaxel till liten bil med fjädrar. Kj. Jo­
hansson. Brev!. 363. Växtorp. 

VILLlERS mc 98 cc 3-väx!. m. kickstart. I 
bra skick. Sv. t. Martin Rick. Solhem. Odensala. 

UTo~mORDSl\IOTOR köpes. Svar till "Ev. 
defekt". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

BÄNKSVARV c:a 4" 600. Box 220. Trollhät­
tan. Tel. 104 21. 

~IOPEDlIIOTOR. begagnad. Leif Holm. örn.! 

SEGEL till 22 :a. köl c:a 350 kg önskas köpa. 
Sv. t. "Gunter ". FacIt 63. K öping. 

EPATRAKT. S. Nilsson. Box 606. Sunnemo. 

CYKELlIlOTOR. Viktoria. 110 elI. d y!. Lv-mot. 
9S-125 cc f. skrotn. "KA". Källebäck. Vrigstad. 

Bytes: 
SACHS lättv. ojust. säljes för 75 :- eller by­
tes mot kamera f: 4.5--6.3. Ander s Lundstedt. 
Gerilä. 

nc NORTON 500 m/31. samt en Monark 175 
m/ 51 körd 800 mil. bytes mot bättre beg. 500 
cc AJ S el. Triumph. G. Nylen. Körning. Nor­
dingrä . 

NKI-TILLGODOHA VANDE 325: - bytes mot 
ä ldre mc. Sv. t. A. Boström. Annehem. Bjärred. 

Diverse : 
1I1OTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvätaktare. finner Ni i vär nya. rikhal­
tiga katalog nr 8. som sändes mot po r to. Mo­
torfirman Ivan Höök. Sägen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNJNGAR Iv. mc. bil- o. bät­
motorer . Be Ge-Motor. Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGERUE­
NOVERINGAR av alla slags mc-moto rer. Om­
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl­
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo­
tormekaniska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

ALUlIUNINUlIISVETSNING utföres. spec. mo­
tordetaljer. oavsett skick. Firma Harry Braun. 
Broby. . 

GENERATORANKAREN OllILINDAS. Läga 
priser förstklassigt utförande. Bilelektriska. 
Halmstad. 

CYLINDERBORRNINGAR ~1. 111. av mc-mo­
torer under garanti. Börjels Motorf :a. Bjärke­
gatan 8 B. Tro llhättan. 

DEN HÖGTFLYGANDE DRAKEN 
- somma rens stora schlager - gär med 
lätthet till väders hundrata ls meter. En 
h obby för gammal och ung i England och 
pl't kontinenten. Gör den själv efter vär 
ritn. o. utför!. beskrivn. 

Från T-TEKNIK. Bokhindarv. 76. 
Hägersten 

rekv ..... st. arb .-beskrivn. o. ritn. A. draKe 
a 3: 50 + porto. 

Namn 

Adress 
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VABU 
VARIANT 

~ .. ger Er 
ABU·spinnare i en 

En av Svängstas stora nyheter för året är 
ABU Variant - en bytspinnare med olikfär­
gade, fiskfjällsmönstr. skedar, som lätt kan 
bytas ut beroende på vatten, tid och väderlek. 
Den levereras i ett flott transparent plastetui, 
som innehåller 2 kroppar och 4 lösa skedar. 
Ur en öppning i det vridbara locket skakar 
man bekvämt ut önskad sked. Skedens upphäng­
ning är patentsökt och 100-procentigt säker. 
Pris: i plastetui med 12 gr kroppar och 40 mm 
skedar kr 7: 25 ; med 18 gr kroppar och 50 mm 
skedar kr 8 : 25. Lösa skedar och kroppar finns 
även. 

AB URFABRIKEN * SVÄNGSTA 

I 
I 
I 
I 
I 
L 

Napp och 

Nytt 1953 

Svängstas fickhandbok om 
sportfiske är utkommen och 

_ där presenteras li.rets nyhe­
ter jämte massor av tips_ 
Ni fli.r den gratis hos Er 
redskaps handlare. D rag nyt­
ta av vär erfarenhet - det 
kostar Er ingenting. 

De tyng s ta och läng st a med grejor från Svängsta 

Går både 
på el-nät 
och batteri 

" 

Denna radio är något nytt! En 
lätt och perfekt batteriradio 
som Ni kan ta med överallt -
men som Ni också kan använda 
hemma på likström eller växel· 
ström. då batterierna givetvis 
sparas. Enastående låg strömför­
brukning. Kortvåg. mellanvåg. 
långvåg. Inbyggd antenn. ut· 
märkt ljudkvalitet. Vikt med 
batterier endast 4.5 kg . P d plat­
ser där vi t idigare ej äro re­
presenterade antagas ombud , 
eventuellt ensamförsäl j are . 

I-TJERNELOS RADIoFAsRiK," - - - - - - - - - - - , 
I S 

Hud/ksyollsgaton of, Stockholm Namn ........ ... .. ... .. ............ I 
önd broschyrer över samtliga nyhe- I 

I ter i radiomottagare, radiogrammo- Ad 
foner, bilradio, skivväxlare, tr6dlpe... ress .. . . .......................... . I 

I rare, dammsugare, el.yörmeappa .. 
• raterm.m.;ämtefärsäl;ninglvillkor. Postad,.. . ............ Tf A 13 1 
. _---------------------

KATALOG nr 7 Innehål~er allt. om modell-
flyg, batar, bIlar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, H ofo r s 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar d ä remot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Kan en 6·volts ackumulator an­
vändas till 6,3 volts växelströmsrör, e ller är 
det riktigt, att r ören skadas när ackumula­
torn genom urladdningen inte förmli.r lämna 
full spänning? 2) Varför byggs sli. mänga 
smli.b ilar 4-cylindriga, nä r kunderna i all­
mänhet vill ha smli. 6 :or? Är det en kost­
nadsfrli.ga? 3) Har en person, som tränar för 
amatör licens för radiotelefoni, rätt att assis­
tera en licensierad amatör vid dennes sänd­
ningsprov? Har man rätt att upprätta ultra­
kort förbindelse t. ex. pli. en skjutbana, när 
endast den ena parten har sändarlicens ? 

Y-prim. 

Svar: 1) J a. Om ackumulatorspänningen 
sjunker~ mycket blir emissionen frli.n 
glödtr li.den dli.lig, och har man normal anod­
spänning kan l<atoden bli förstörd, men ris­
ken är inte sli. stor. 2) Ja, det är en kostnads­
frli.ga, en 6-cylindrig motor är dyrare i fabri­
kation tin t. ex. en 4-cylindrig. 3) En ama­
törlicens är personlig, och man fli.r därför 
inte läta nägon annan köra sin station, om 
han inte har egen licens. Även vid UK-för­
bindelse fordras att bli.da operatörerna har 
licens. 

Fråga: 1) Vad är orsaken till att endast 
sändaramatörer fli.r köpa s. k. trafikmottaga­
re? 2) Var kan man köpa kopplingsschema 
till superregenerativ nltrakort-mottagare med 
högfrekvens steg : 1,4 V mini:ttyrrör'/ 3) Har 
Tf A nli.gon ritning till en riktantenn för 144 
Mc? 4) Vilket av bilmärkena Volvo och Vaux­
hall kan anses stli. högst i kvalitetshänseen­
de ? 5) Är en f latbottnad eller rundbottnad 
roddbli.t att föredra? Vilken är sjösäkrast? 
Mes t lättrodd ? 6) Är det nli.gon fördel, vid 
mottagning av television, att mottagaren be­
finner sig pli. nligon höjdplatä, t. ex. smli.länd-
ska höglandet (Nässjö) ? Tiulles. 

Svar: 1) Det finns ingenting som hindrar 
att andra än sändaramatörer köper trafik­
mottagare. 2) Det verkar inte finnas sli.dana 
scheman att köpa. En enrörs mottaga re stod 
i Tf A nr 8 1950. En mottagare med Hl"-steg 
men för växelströmsdrift stod i nr 24 1948. 
3) Ja i nr 14 1949, antennen bör dock mon­
teras sä att elementen är horisontella. 4) Nli.­
gon jämförelse kan Tf A ej göra. De är myc­
ket goda vagnar bägge. 5) Den rundbottnade 
bli.ten är om den är rätt konstruerad och rätt 
byggd sjösäkrast men den flatbottnade me­
ra lättrodd. 6) Det ä r fördelaktigt om anten­
nen sitter högt över marken, meh orl\ TV­
mottagning skulle gli. bra pli. smäländska hög­
landet är omöjligt att yttra sig om utan prov. 

Fråga: 1) Vilka batterier behövs till armens 
3-r örs telegrafstation Typ SM64 TV : 605? 
2) Data pli. rören. SRK 579. 

Svar: 1) o. 2) Om Ni med denna beteck­
ning menar 1 W Br m/ 29, sli. innebli.ller den 
3 rör typ Al. Glödspänning 4 volt glödström 
65 mA. Anodspänning 150 volt. Ekvivalent typ 
Philips A 409. Batteriernas typ känner vi inte 
till, men glödspänningen kan Ni själv under­
söka m ed hjälp av apparatens glödträds­
koppling och ovanstli.ende data. Anodbatteriet 
kan vara ca 120 V. Stationen fli.r ej användas 
av annan än licensierad sändaramatör. 

Fråga: 1) Vartill används de radiovli.g­
längder, som ej används för rundradion? 2) 
Finns det nli.gra bildradio sändare som är 
mottagbara i Sverige? 3) Finns det nli.gon 
publikation, innehli.I1ande uppgifter om ra­
diofyrarnas läge och vli.glängder, samt sig­
naler? 4) Hnr ska man linda en högfrekvens­
transformator ? 5) Vilka data bör en sädan 
ha, lämplig till den störningsfria antenn som 
är beskriven i EJA:s Radiohandbok, sid. 
74-75? Experiment . 

Svar: 1) Till kommersiell trafik och i nli.­
gon mli.n till amatörradio. 2) Det finn s, men. 
för mottagning krävs omfattande apparatur. 
Sverige har bl. a. bildtgmtrafik med Ameri­
ka. 3) Ja, det finns en förteckning över kust­
stationer, pejlstationer, radiofyrar och rund­
radiostationer omfattande stationsplats, sig­
nal, stationssignal och öppethli.llningstider. 
Denna' förteckning torde inte säljas till pri­
vatpersoner. 4 o. 5) Det kan inte anges ge­
nerellt, det beror pli. vilken frekvens eller vil-

ket frekvensband man vill a~beta pli.. 



Tf A :s TANKENÖTTER. 
Handtryckningar 

Handtryck är ju populärt numera, 
klarar ni det här: 10 gifta par samla­
des till en bjudning. Alla tryckte allas 
högra hand utom den medhavda äkta . 
hälftens. H ur många handslag förekom 
vid tillfället ifråga? 

Tågmöte 

Två tåg på en enspang bana är var­
dera 200 m långa och ska mötas vid en 
station med dubbelspår, som bara har 
plats för ett enda tågsätt om 100 m när 
ett annat passerar. Tågen består av 25 
m långa vagnar och lok. Hur ska mötet 
ordnas med minsta antal växlingsrörel­
ser? 

lösningar av "Tan~enötter" i nr 10 av HA: 

Nytt chiffer 
Morsealfabetet ligger till g rund för chiffret, 

L = läng signal, K = kort signaL Chiffret 
bildar ordet "l\IORSEALFABE'l'ET". 

Vem hörde först? 
A hörde ljudet 1/200 sek före B. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 10: Alf J önsson, Box 89, 

FuruIund, och L ennart Börjesson, MälItorp, 
Förlanda. 

Korsord nr 10: Lennart Andren, Box 35, 
Gökaiund (10: - kr.) , och Erik Johansson, 
östgötagatan 28, Linköping (kvart.·pren.). 

Korsord 13. 
VÅGRÄTT: 

1) Ger oss lju sa re tider just 
nu. 4) Har varje bilförare. 8) 
Innehälle r arm. 9) Bestämma 
kulväg. 10) Arbetar med stan­
dard. 11) Dryck med 3,5 0/'0 
naturlig fettbalt. 12) SMan 
stat hoppas vi all tid fä vara. 
15) Hästfärd. 18) Liten r acer­
bil. 21) Gör vi med blägul 
fana . 25) Arbetar modellbyg­
garen i. 26) Berömmelse. 27) 
Bör finnas bäde i segel- och 
motorbäten. 28) Söt sak. 29) 
Tvä friska sädana ger föda . 
30) Använder linja l och vin­
kel. 

LODRÄTT. 
1) Göra bi. 2) Har nedsatt 

hörsel. 3) Är norrman. 4) 
Mjölkproducent. 5) Vapen. 6) 
Är lögn. 7) Hör ihop med viss 
päle. 13) Lär ha jordens högs­
ta kyrktorn. 14) Förargad. 
16) Torva. 17) Förnöjer. 19) 
Sluter inte tätt intill. 20) L e­
der upp och ner. 21) Tarvar 
svar. 22) Släs i fara. 23) 
Lungor i vattenbruk. 24) Gör 
näs tan varje korthus. 25) Ut­
smyckning. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 13 

resp. Tanl,enötter nr 13 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lös ning pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 l,r. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av HA:s korsord nr 10. 
VÅGRÄTT: 

1) Flygare. 6) SAS. 8) Legitim. 10) Otron. 
11) I satt. 12) Polsko. 14) Läta. 16) Tidakt. 
18) Stop. 20) Tand. 21) Lapp. 23) Sky. 24} 
Torkan. 27) Nasal. 29) Lakan. 30) Kritisk. 
32) Ren. 33) R eafall. 

LODRÄTT: 
1) Fil. 2) Yngel. 3) Antik. 4) Emma. 5} 

Skatta. 6) Skrutta. 7) Sintrad. 9) Isotop. 13) 
Säpa. 15) Åktur. 1.7) Diktar. 18) Sysslar. 19) 
Olyckan. 22) Pannan. 25) Olika. 26) Kliva. 
28) Skor. 31) Kol. 



r--------------------------~ 

I I 
I Bästa man var en kvinna I 
I I 
I tack vare I 
I J 

I I 
I I 
I I 
I I L .; 
--------------------------~ 

När händer det att en kvinna kan 

hävda sig mot vältränade idrotts-

män i en svår och påfrestande 

tävling? Sällan. Men i det stora 

mopedrallyt lyckades det, tack vare 

monarpeden - ett enastående bevis 

för hur tillförlitlig och lättskött 

monarpeden är. Monarpeden är den 

riktiga mopeden! 

Mopedrallyts ~egrarinno och hennes 

MONARPED applåderas av publiken 

MO.PED •• ar 
AB CYKELFABRIKEN MONARK, Varberg 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1953 


